

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

COTEC PARA LA INNOVACIÓN

NIF:

G80380561

Nº REGISTRO:

203CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		2.261.664,54	1.307.579,43
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		40.035,50	3.551,92
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		457.206,64	669.853,51
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		1.764.422,40	634.174,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		2.215.055,33	3.525.094,87
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		136,75	0,00
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		260.900,00	190.000,00
	3. Otros		260.900,00	190.000,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		12.803,37	8.977,71
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		1.314.049,73	2.394.278,85
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		27.104,00	27.104,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		600.061,48	904.734,31
	TOTAL ACTIVO (A + B)		4.476.719,87	4.832.674,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		3.862.980,93	3.730.173,53
	A-1) Fondos propios		3.818.178,89	3.733.604,13
	I. Dotación fundacional		1.173.457,07	1.173.457,07
100	1. Dotación fundacional		1.173.457,07	1.173.457,07
111, 113, 114, 115	II. Reservas		2.556.595,14	2.395.481,44
129	IV. Excedente del ejercicio		88.126,68	164.665,62
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor		44.802,04	-3.430,60
	B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00	146.890,27
	II. Deudas a largo plazo		0,00	146.890,27
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo		0,00	146.890,27
	C) PASIVO CORRIENTE		613.738,94	955.610,50
	III. Deudas a corto plazo		210.370,70	513.155,43
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		10.726,37	3.246,77
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		199.644,33	509.908,66
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		343.368,24	442.455,07
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		343.368,24	442.455,07
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		60.000,00	0,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		4.476.719,87	4.832.674,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		3.981.060,93	3.630.531,07
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		160.058,05	20.606,40
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		3.821.002,88	3.609.924,67
	3. Gastos por ayudas y otros		0,00	-48.422,38
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	-48.422,38
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-1.621.491,44	-1.388.159,52
	7. Otros ingresos de la actividad		50.964,68	45.038,77
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		50.964,68	45.038,77
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-1.533.893,05	-1.400.104,79
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-671.395,43	-552.452,74
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-189.067,37	-152.824,11
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	-60,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		16.178,32	133.546,30
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		71.244,70	19.707,36
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-2.869,25	-747,14
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		3.572,91	12.159,10
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		71.948,36	31.119,32
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		88.126,68	164.665,62
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		88.126,68	164.665,62
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
(800), (89), 900, 991,	3. Otros ingresos y gastos		48.232,64	110.567,22

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

992, (810), 910, (85), 95				
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		48.232,64	110.567,22
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		48.232,64	110.567,22
	F) Ajustes por errores		-3.551,92	0,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		132.807,40	275.232,84

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

“Contribuir a que la sociedad española sea mas sensible a los valores de la investigación científica y tecnológica y a que las empresas españolas sean más propensas a la innovación. De esta manera, sus actividades se orientarán a facilitar los procesos de creación y asimilación de nuevas tecnologías y de transferencia de información y conocimientos desde la investigación científica, tecnológica, humanística y social al mundo empresarial, y viceversa”.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

El fin de la Fundación es analizar, dar visibilidad y potenciar las capacidades innovadoras de la sociedad y la economía española e identificar y apoyar singularmente a las organizaciones y personas que destacan por su liderazgo innovador; prestando especial atención a la dimensión e impacto internacional de todas sus actividades.

Para el mejor cumplimiento de sus fines, la Fundación puede realizar, entre otras, las siguientes actividades:

- a)El diseño, desarrollo, implementación y financiación, sola o en colaboración con otras organizaciones públicas y privadas, de proyectos, programas concretos de actuación, estudio o investigación encaminados al mejor cumplimiento de los fines que le son propios.
- b)La formalización de cuantos convenios de colaboración o contratos con otras entidades sean necesarios para la satisfacción de su misión fundacional y, especialmente los que contribuyan a la cooperación en los ámbitos propios de los fines que le son propios.
- c)La organización y realización, de forma autónoma o en colaboración con otras entidades de cursos, conferencias, congresos, seminarios y cualquier tipo de acción formativa, relativos a materias vinculadas con los fines estatutarios.
- d)El otorgamiento de ayudas para la realización de actividades y proyectos relacionados con los fines fundacionales.
- e)Ejercer las actividades económicas precisas para el cumplimiento de los fines fundacionales.
- f)Y, de modo genérico, llevar a cabo cuantas actuaciones sean conducentes al mejor logro de sus fines.

Actividades realizadas en el ejercicio:**1)Economía y Finanzas.**

Departamento que analiza el entorno económico del fenómeno de la innovación en España, a partir de recursos internos y la colaboración con entidades externas. Presta una atención especial a la financiación de la innovación.

2)Educación y Formación:

Actividad que promueve e impulsa la innovación en los sistemas, procesos y prácticas educativas, favoreciendo especialmente el desarrollo de cambios sistémicos que potencien el desarrollo de una cultura innovadora en contextos educativos. Sus actuaciones se bifurcan en dos ámbitos complementarios: “Educar para innovar e Innovar para educar”

3) Estudios y Gestión del Conocimiento:

Actividad que analiza el entorno, consolida y amplía la labor de Think Tank de Cotec y actualiza las metodologías que permiten identificar, evaluar y consensuar el conocimiento experto sobre el sistema de innovación. Desarrolla métricas y modelos e identifica recomendaciones y buenas prácticas.

4) Divulgación de la Innovación y Fomento de la Cultura Innovadora.

Actividad que promueve el desarrollo de una cultura de innovación en la sociedad en su conjunto y en colectivos particulares (jóvenes, pymes, etc.) empleando los formatos y canales adecuados. Difunde todas las actividades y gestiona la presentación de los proyectos finalizados.

5) Relación con los Miembros y Patronos

Línea estratégica de Cotec para programar a lo largo del año una serie de eventos y encuentros insignia que impulsen la presencia de la innovación en la agenda pública de nuestra sociedad. Estos encuentros constituyen una plataforma única para el intercambio de conocimiento, el fomento de las alianzas y el networking a varios niveles y de manera natural en el ecosistema de innovación de nuestro país. Tanto el contenido como el formato de estos eventos se planifica de forma estratégica para asegurar su valor añadido. Los trabajos que se comparten en estos foros se realizan siempre con los máximos estándares de calidad, transparencia y ética. Estos eventos se han consolidado ya como momentos clave en el ecosistema de innovación en España y en el sur de Europa.

6) Impactos:

Realización de proyectos innovadores que generen impacto en la economía circular sistemática en comunidades rurales. Creación de un Mapa de impactos con el objetivo de poner en valor el impacto generado por COTEC. Realización de análisis entre la relación de la innovación y los criterios ESG (Enviromental, Social y Governance) en nuestro país.

Domicilio social:

C/ Cea Bermúdez, 3

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Madrid
28001 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

El desarrollo de los fines de la Fundación podrá efectuarse por los siguientes modos, que se enumeran sin propósito exhaustivo:

- a) Por la Fundación directamente, o a través de otras entidades con fines similares a los desarrollados por la Fundación.
- b) Creando o cooperando a la creación de otras entidades de naturaleza asociativa, fundacional o societaria, de acuerdo con lo previsto en la legislación vigente.
- c) Participando o colaborando en el desarrollo de las actividades de otras entidades, organismos, instituciones o personas de cualquier clase, físicas y jurídicas, que de algún modo puedan servir a los fines perseguidos por la Fundación, de acuerdo con lo previsto en la legislación vigente.
- d) Colaborando con otras entidades o personas físicas o jurídicas nacionales o supranacionales, españolas o de otros países.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

- Información sobre la naturaleza de los errores y ejercicios en los que se produjeron:

Se comprueba que el activo intangible “Marca Cotec”, a pesar de ser un activo intangible considerado como de vida útil indefinida, no se ha amortizado de acuerdo con la nueva redacción de la Nota 5ª de registro y valoración de la Resolución de 26 de marzo de 2013, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativo, aprobada por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas aprobado por el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre; y las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre.

A estos efectos y teniendo en cuenta lo establecido en la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas, la cual, en su disposición final primera, modificó el artículo 39.4 del Código de Comercio, estableciendo que para los estados financieros que se correspondan con los ejercicios que comiencen a partir de 1 de enero de 2016, todos los elementos del inmovilizado intangible se consideran activos con vida útil definida, pasando a ser amortizables en esa vida útil. No obstante, en los casos en que la vida útil de esos elementos del inmovilizado intangible no pueda determinarse de manera fiable, se amortizarán en un plazo de 10 años, salvo que una disposición legal o reglamentaria establezca un plazo diferente, y teniendo en cuenta que los activos intangibles “Marca Cotec” fueron adquiridos en los ejercicios 2002 y 2004, teniendo más de 10 años de antigüedad al inicio de la aplicación de esta norma, se procederá a contabilizar en el ejercicio actual en curso, 2024, la amortización de los mismos con cargo a Patrimonio Neto aplicando la Norma de Registro y Valoración NRV 22ª “Cambios en criterios contables, errores y estimaciones contables” del PGC.

- Importe de la corrección para cada una de las partidas que correspondan de los documentos que integran las cuentas anuales afectadas en cada uno de los ejercicios presentados a efectos comparativos:

El importe de la corrección asciende a la totalidad del bien Marca Cotec, por importe de 3.551,92€ el cual debería haber quedado totalmente amortizado en el ejercicio 2014.

Dado su poca significativa no se ha producido a la reexpresión de las cifras del ejercicio 2023.

2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Las cuentas anuales abreviadas se han preparado a partir de los registros contables de la Entidad, y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente, aplicando el Plan General de Contabilidad (Real Decreto 1514/2007 de 16 de noviembre) y las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las Entidades sin Fines Lucrativos, aprobadas por el R.D. 1491/2011.

Hasta la fecha de presentación de las presentes cuentas anuales no se han producido efectos significativos en la actividad de la Fundación y, conforme a las estimaciones actuales de los Administradores, no se estiman efectos relevantes en el ejercicio 2025.

Las cuentas anuales abreviadas se presentan en euros.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	0,00	-48.422,38
6. Aprovisionamientos	-1.621.491,44	-1.388.159,52
8. Gastos de personal	-1.533.893,05	-1.400.104,79
9. Otros gastos de la actividad	-671.395,43	-552.452,74
10. Amortización del inmovilizado	-189.067,37	-152.824,11
13 ** (GASTOS) Otros resultados	0,00	-60,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

15. Gastos financieros	-2.869,25	-747,14
TOTAL	-4.018.716,54	-3.542.770,68
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	3.981.060,93	3.630.531,07
7. Otros ingresos de la actividad	50.964,68	45.038,77
14. Ingresos financieros	71.244,70	19.707,36
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	3.572,91	12.159,10
TOTAL	4.106.843,22	3.707.436,30

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:
Ingresos: Está compuesta principalmente por los ingresos generados por la actividad propia, los cuales corresponden a las aportaciones por donaciones realizadas durante el ejercicio por los patronos de la Fundación.
Gastos: Las mayores partidas corresponden a:
•Aprovisionamientos, consistentes en trabajos realizados por otras empresas y por profesionales para la ejecución de cada una de las actividades de la Fundación, como son Eventos, Estudios realizados y Comunicación.
•Gasto de Personal, los cuales se corresponden con los costes de los gastos del personal contratado por la Fundación.
•Otros gastos de la actividad: Se compone de Arrendamientos, Reparaciones, Servicios Profesionales, Seguros, Servicios Bancarios, Publicidad, Suministros y otros servicios y Tributos
•Deterioros de y resultados de enajenación: Se compone del beneficio o pérdida por la venta de las inversiones financieras.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	88.126,68	Excedente del ejercicio	164.665,62
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	88.126,68	TOTAL	164.665,62
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	88.126,68	A reservas voluntarias	164.665,62
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	88.126,68	TOTAL	164.665,62

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:
La distribución del resultado cumple los requisitos y limitaciones especiales establecidos en los estatutos de la Entidad y en la normativa legal vigente, en especial con el artículo 27 de la Ley 50/2002.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	40.035,50	3.551,92

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los inmovilizados intangibles están compuestos íntegramente por Aplicaciones Informáticas y el Registro de la Marca y pagina Web, que se valoran por su precio de adquisición.

Se deducen las depreciaciones duraderas irreversibles debidas al uso del inmovilizado intangible, aplicando amortizaciones, con criterio sistemático y según el ciclo de vida útil del producto, atendiendo a la depreciación que sufran por funcionamiento, uso u obsolescencia.

La amortización del inmovilizado intangible, se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute, según el siguiente detalle: Años de vida útil estimada

Propiedad Industrial 10

Aplicaciones Informáticas 3.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

La Fundación no posee bienes de Inmovilizado Intangible generadores de flujo de efectivo.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	457.206,64	669.853,51

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos dentro del inmovilizado material y adquiridos en el exterior están valorados por su precio de adquisición, incluyendo los gastos adicionales que se produzcan e intereses devengados hasta la fecha en que el bien se encuentra en condiciones de funcionamiento.

Los costes de ampliación o mejora que den lugar a una mayor duración del bien son capitalizados como aumento de valor del mismo, siguiendo el mismo criterio de valoración que en las adquisiciones; por el contrario las reparaciones normales y demás gastos que no representen aumento de valor son cargados directamente a la Cuenta de resultados.

Para la dotación a la amortización se aplica el método lineal, en función de la vida útil de los diferentes bienes. Si se producen pérdidas reversibles, se contabiliza el deterioro correspondiente, que se aplica si la pérdida reversible desaparece.

Si se producen pérdidas irreversibles, distintas a la amortización sistemática, se contabiliza directamente como resultado extraordinario, con disminución o baja del valor del bien.

Las bajas y enajenaciones se reflejan contablemente mediante la eliminación del coste y la amortización acumulada correspondiente.

La amortización del inmovilizado material, con excepción de los terrenos que no se amortizan, se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute, según el siguiente detalle:

Años de vida útil estimada

Construcciones 50

Instalaciones de seguridad, comunicaciones y aire acondicionado 15

Mobiliario y enseres 10

Utillaje 3

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Equipos proceso de información 4
Elementos de transporte 10.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.
La Fundación no posee bienes de Inmovilizado Material generadores de flujo de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	1.764.422,40	634.174,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12.803,37	8.977,71
VI. Inversiones financieras a corto plazo	1.314.049,73	2.394.278,85
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	600.061,48	904.734,31

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	0,00	146.890,27

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	210.370,70	513.155,43
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	343.368,24	442.455,07

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en las siguientes categorías:

a)Activos financieros a coste amortizado: incluye activos financieros, incluso los admitidos a negociación en un mercado organizado, para los que la Fundación mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría:

i)Créditos por la actividad propia: se corresponde con el derecho de cobro que originan los convenios y las donaciones concedidas, con vencimiento no superior a un año, así como las cuotas de los Patronos.

ii)Créditos por operaciones no comerciales: proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la Fundación cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable.

b)Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto: se incluyen en esta categoría los activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantienen para negociar ni procede su clasificación en la categoría anterior. También se incluirán en esta categoría las inversiones en instrumentos de patrimonio designadas irrevocablemente por la Fundación en el momento de su reconocimiento inicial, siempre y cuando que no se mantengan para negociar ni deban valorarse al coste.

c)Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias: incluye los activos financieros mantenidos para negociar y aquellos activos financieros que no han sido clasificados en ninguna de las categorías anteriores.

Asimismo, se incluyen en esta categoría los activos financieros que así designa opcionalmente la Fundación en el momento del reconocimiento inicial, que en caso contrario se habrían incluido en otra categoría, debido a que dicha designación elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoración o asimetría contable que surgiría en caso contrario.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros asumidos o incurridos por la Fundación se clasifican en las siguientes categorías de valoración:

a)Pasivos financieros a coste amortizado: son aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la entidad, o aquellos que, sin tener un origen comercial, no siendo instrumentos derivados, proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Fundación.

Estos pasivos se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Los activos financieros se registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. No obstante, se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio los costes de transacción directamente atribuibles a los activos registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Valoración posterior

Los activos financieros a coste amortizado se registrarán aplicando dicho criterio de valoración imputando a la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Los activos financieros incluidos en la categoría de valor razonable con cambios en el patrimonio neto se registran por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido, se imputará a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias se valoran a su valor razonable, registrándose en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado de las variaciones en dicho valor razonable.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al menos al cierre del ejercicio la Fundación realiza un “test de deterioro” para los activos financieros que no están registrados a

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el importe recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. En todo caso, para los instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en el patrimonio neto se presumirá que existe deterioro ante una caída de un año y medio o de un 40% en su cotización, sin que se haya producido la recuperación del valor. El registro del deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Activos Financieros: Se procederá a dar de baja los activos financieros o parte de los mismos cuando expiren los derechos derivados del mismo se haya cedido su titularidad, siempre y cuando nos hayamos desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.

En las operaciones de cesión en los que no proceda dar de baja el activo financiero, se registrará adicionalmente el pasivo financiero derivado de los importes recibidos.

Pasivos Financieros: Se darán de baja los pasivos financieros cuando haya quedado extinguida la obligación. Las diferencias entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestación pagada se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Contratos de garantías financieras, indicando el criterio seguido tanto en la valoración inicial como posterior:

No existen contratos de garantías financieras.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No existen inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos recibidos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocerán como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses utilizando el método del tipo de interés efectivo y el dividendo cuando se declare el derecho del socio a recibirlo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	260.900,00	190.000,00

Criterios de valoración aplicados.

Activos financieros a coste amortizado: Se corresponde con el derecho de cobro que originan los convenios y las donaciones concedidas, con vencimiento no superior a un año, así como las cuotas de los Patronos. Los activos financieros incluidos en esta categoría, se valoran inicialmente por su valor razonable, y posteriormente por su coste amortizado.

Débitos: las obligaciones que se originasen en cumplimiento de fines, se contabilizarían por su valor razonable. Si hubiera diferencia entre el valor razonable y el importe entregado, se registraría como gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza.

Al cierre de ejercicio se efectuarán las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se haya producido un deterioro de valor. De existir alguna de estas evidencias, se ha efectuado una corrección valorativa que será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	136,75	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

La Fundación no dispone de existencias generadoras de flujos de efectivo.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Cuando se ha debido asignar valor a bienes concretos que forman parte de un inventario de bienes intercambiables entre sí, se ha adoptado con carácter general el método del precio o coste medios ponderado. El método FIFO también ha sido aceptado. Cuando el valor neto realizable de las existencias ha sido inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se han efectuado las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación no ha generado activos y pasivos diferidos durante el ejercicio actual ni en el anterior.

Información complementaria o adicional.

La Fundación es sujeto pasivo del Impuesto sobre sociedades, estando obligada a presentar declaración por dicho impuesto. No obstante, y de acuerdo con lo establecido en los artículos 6 y 7 de la Ley 49/2002, de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos, la totalidad de las rentas de la Fundación están exentas del Impuesto.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	3.981.060,93	3.630.531,07
A) 3. Gastos por ayudas y otros	0,00	-48.422,38
A) 6. Aprovisionamientos	-1.621.491,44	-1.388.159,52
A) 7. Otros ingresos de la actividad	50.964,68	45.038,77
A) 8. Gastos de personal	-1.533.893,05	-1.400.104,79
A) 9. Otros gastos de la actividad	-671.395,43	-552.452,74
A) 10. Amortización del inmovilizado	-189.067,37	-152.824,11
A) 13** Otros resultados	0,00	-60,00
A) 14. Ingresos financieros	71.244,70	19.707,36
A) 15. Gastos financieros	-2.869,25	-747,14
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	3.572,91	12.159,10

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos ordinarios procedentes de la prestación de servicios se valoran por el importe monetario recibido o, en su caso, por el valor razonable de la contraprestación recibida, o que se espera recibir, y que salvo evidencia en contrario será el precio acordado deducido cualquier descuento, impuestos y los intereses incorporados al nominal de los créditos. Se incluirá en la valoración de los ingresos la mejor estimación de la contraprestación variable cuando no se considera altamente probable su reversión.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El reconocimiento de los ingresos se produce cuando (o a medida que) se produce la transferencia al cliente del control servicios comprometidos.

Para aplicar este criterio fundamental de registro contable de ingresos, la Entidad sigue un proceso completo que consta de las siguientes etapas sucesivas:

- a)Identificar el contrato con el cliente/ patrono, entendido como un acuerdo entre dos o más partes que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas.
- b)Identificar la obligación u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los compromisos de transferir bienes o prestar servicios a un cliente.
- c)Determinar el precio de la transacción, o contraprestación del contrato a la que la empresa espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestación de servicios comprometida con el cliente.
- d)Asignar el precio de la transacción a las obligaciones a cumplir, que deberá realizarse en función de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una estimación del precio de venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente.
- e)Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando (a medida que) la Entidad cumple una obligación comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestación de un servicio; cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, de forma que el importe del ingreso de actividades ordinarias reconocido será el importe asignado a la obligación contractual satisfecha.

Gastos
Los gastos se reconocen atendiendo a su devengo, de forma inmediata en el supuesto de desembolsos que no vayan a generar beneficios económicos futuros o cuando no cumplen los requisitos necesarios para registrarlos contablemente como activo.

Resto de ingresos y gastos.
La imputación de los ingresos en los contratos de prestación de servicios se realiza en base al método del contrato cumplido, reconociendo el ingreso una vez que el contrato se encuentra sustancialmente terminado y se ha entregado al cliente o ha sido aceptado por éste. Mientras tanto el coste incurrido se muestra como "existencias en curso" y los importes percibidos de los clientes como "anticipos de clientes" o en su caso como "ingreso anticipado".

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.
La Fundación no ha reconocido provisiones y contingencias durante el ejercicio actual, ni en el anterior.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-1.533.893,05	-1.400.104,79

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.
De acuerdo con la reglamentación de trabajo, la empresa está obligada al pago de indemnizaciones a los empleados con los que bajo determinadas condiciones se rescinda el contrato laboral. Actualmente no se incluye ninguna provisión por dicho concepto ya que no se esperan situaciones anormales de despido del personal.
La empresa tampoco tiene suscritos compromisos por pensiones.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	3.821.002,88	3.609.924,67

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

La Fundación ha obtenido transferencias, subvenciones y donaciones, tanto de Patronos públicos como privados, para financiar el desarrollo de sus actividades. Dichas subvenciones y donaciones han sido destinadas por la Fundación para financiar sus gastos de explotación, por lo que ha sido imputadas como subvenciones y donaciones de explotación. El ingreso se reconocerá con la carta de solicitud de adhesión previa aprobación de la Fundación en el cumplimiento de las normas internas de la misma.

Las subvenciones obtenidas para financiar gastos específicos de ejecución plurianual, si las condiciones del otorgamiento exigen la financiación del plan de actuación y la justificación de que se han realizado las correspondientes actividades, por ejemplo, la realización de cursos de formación, se consideran no reintegrables cuando al cierre del ejercicio se haya ejecutado la actuación, total o parcialmente.

En el supuesto de ejecución parcial, el importe recibido se calificará como no reintegrable en proporción al gasto ejecutado, siempre que no existan dudas razonables de que se concluirá en los términos fijados en las condiciones del otorgamiento Las subvenciones y donaciones de capital recibidas, que tienen el carácter de no reintegrables, se imputan a resultados del ejercicio en la proporción correspondiente a la depreciación experimentada en el periodo por los activos financiados.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	3.551,92	0,00	0,00	3.551,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	212.047,82	57.435,68	0,00	269.483,50
TOTAL	215.599,74	57.435,68	0,00	273.035,42

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	0,00	3.551,92	0,00	3.551,92
206 Aplicaciones informáticas	212.047,82	17.400,18	0,00	229.448,00
TOTAL	212.047,82	20.952,10	0,00	232.999,92

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:
Se han realizado correcciones valorativas, contabilizando con abono a Patrimonio Neto la amortización acumulada por importe de 3.551,92 de la propiedad industrial (Marca Cotec).

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	3.551,92	36.483,58	0,00	40.035,50

2. Generadores de flujos de efectivos

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:
No hay Inmovilizado Intangible, generador de flujos de efectivo.

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	3.551,92	36.483,58	0,00	40.035,50
TOTAL	3.551,92	36.483,58	0,00	40.035,50

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

No existen motivos especiales de restricción en la disponibilidad de bienes y derechos, más allá de los derivados de la propia normativa reguladora de las Fundaciones.

Información complementaria y/o adicional:

Como información complementaria detallamos los importes del Inmovilizado intangible No generadores de flujo de efectivo en el ejercicio anterior:

Coste	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad Industrial	3.551,92	0,00	0,00	3.551,92
206 Aplicaciones Informáticas	212.047,82	0,00	0,00	212.047,82
TOTAL	215.599,74	0,00	0,00	215.599,74
Amortizaciones				
203 Propiedad Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
206 Aplicaciones informáticas	212.047,82	0,00	0,00	212.047,82
TOTAL	212.047,82	0,00	0,00	212.047,82.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	579.502,08	0,00	0,00	579.502,08
212 Instalaciones técnicas	77.224,89	0,00	0,00	77.224,89
215 Otras instalaciones	56.623,81	16.456,00	0,00	73.079,81
216 Mobiliario	305.606,72	0,00	0,00	305.606,72
217 Equipos para procesos de información	194.411,09	0,00	0,00	194.411,09
219 Otro inmovilizado material	8.891,16	0,00	0,00	8.891,16
23 Inmovilizaciones materiales en curso	57.435,68	0,00	57.435,68	0,00
TOTAL	1.279.695,43	16.456,00	57.435,68	1.238.715,75

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	145.039,66	115.900,42	0,00	260.940,08
212 Instalaciones técnicas	4.247,37	25.484,21	0,00	29.731,58
215 Otras instalaciones	12.487,11	12.433,85	0,00	24.920,96
216 Mobiliario	259.424,16	11.896,96	0,00	271.321,12
217 Equipos para procesos de información	181.972,14	5.557,00	0,00	187.529,14
219 Otro inmovilizado material	6.671,48	394,75	0,00	7.066,23
TOTAL	609.841,92	171.667,19	0,00	781.509,11

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:
No se han realizado correcciones valorativas ni reversiones por deterioro.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	669.853,51	-155.211,19	57.435,68	457.206,64

2. Generadores de flujos de efectivos

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:
No hay Inmovilizado Material, generador de flujos de efectivo.

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	669.853,51	-155.211,19	57.435,68	457.206,64
TOTAL	669.853,51	-155.211,19	57.435,68	457.206,64

Información complementaria y/o adicional:

Como información complementaria detallamos los importes del Inmovilizado Material No generadores de flujo de efectivo en el ejercicio anterior:

Coste	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	579.502,08	0,00	0,00	579.502,08
212 Instalaciones técnicas	0,00	77.224,89	0,00	77.224,89
215 Otras Instalaciones	56.623,81	0,00	0,00	56.623,81
216 Mobiliario	304.326,54	1.280,18	0,00	305.606,72
217 Equipos para procesos de Información	187.195,60	7.215,49	0,00	194.411,09
219 Otro Inmovilizado Material	7.639,54	1.251,62	0,00	8.891,16
23 Inmovilizado material en curso	0,00	57.435,68	0,00	57.435,68
TOTAL	1.135.287,57	144.407,86	0,00	1.279.695,43
Amortizaciones				
211 Construcciones	29.139,24	115.900,42	0,00	145.039,66
212 Instalaciones técnicas	0,00	4.247,37	0,00	4.247,37
215 Otras Instalaciones	1.162,35	11.324,76	0,00	12.487,11
216 Mobiliario	247.558,33	11.865,83	0,00	259.424,16
217 Equipos para procesos de Información	173.394,64	8.577,50	0,00	181.972,14
219 Otro Inmovilizado Material	5.763,26	908,23	0,00	6.671,48
TOTAL	457.017,81	152.824,11	0,00	609.841,92.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	3.551,92	36.483,58	0,00	40.035,50
Inmovilizado material NO generadores	669.853,51	-155.211,19	57.435,68	457.206,64
TOTAL	673.405,43	-118.727,61	57.435,68	497.242,14

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación ha tenido un gasto 71.669,10 € IVA incluido, por arrendamiento correspondiente a la nueva sede, de acuerdo con el

cumplimiento del contrato de arrendamiento firmado con fecha del 1 de noviembre de 2021, para uso distinto de vivienda sita en calle Cea Bermúdez número 3, por un plazo de 20 años desde 1 de noviembre de 2021, siendo de obligado cumplimiento para la Fundación los 5 primeros años. La renta mensual es de 5.203,00 euros con IVA incluido, mas gastos de comunidad de propietarios. Los pagos del nuevo arrendamiento por la parte no cancelable del mismo en los próximos 5 años serán:
El Año 1 del contrato de arrendamientos el importe ascenderá a 62.436 euros con IVA incluido
Entre el Año 2 y el Año 5 del contrato los importes anuales ascenderán a 62.436,00 euros con IVA incluido, siendo la sumas de todos ellos 249.744,00 euros.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	17.230,00	0,00	0,00	17.230,00
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	616.944,00	1.130.248,40	0,00	1.747.192,40
TOTAL	634.174,00	1.130.248,40	0,00	1.764.422,40

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	634.174,00	1.130.248,40	0,00	1.764.422,40

Valoración a valor razonable:

Los movimientos en las inversiones financieras a largo plazo, consisten en:
Fianzas entrega por la Fundación con motivo del contrato de arrendamiento del inmueble sito en calle Cea Bermúdez nº3 por importe de 17.230 €
Bono con cupón garantizado de Santander Consumer que invierte a en deuda publica por importe de 616.944,00
Dos fondos de inversión de Renta Fija Mixta por importe de 1.108.262,43 €.

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:

Las Inversiones financieras a largo plazo se corresponden con Fondos de Inversión, habiéndose registrado unos beneficios por

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

valoración a valor razonable a cierre del ejercicio 2024, por importe de 30.248,40 € en el patrimonio neto.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	184,70	3,69	1,25	187,14
440 Deudores	0,00	40.000,00	30.000,00	10.000,00
447 Usuarios, deudores	190.000,00	3.397.537,55	3.326.637,55	260.900,00
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	1.604.696,08	136.195,79	1.163.211,55	577.680,32
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	768.615,30	716.853,41	768.615,30	716.853,41
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	20.967,47	19.516,00	20.967,47	19.516,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	904.734,31	6.883.313,50	7.187.986,33	600.061,48
TOTAL	3.489.197,86	11.193.419,94	12.497.419,45	2.185.198,35

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	3.489.197,86	11.193.419,94	12.497.419,45	2.185.198,35

Valoración a valor razonable:

El valor razonable de los activos financieros a corto plazo en instrumentos de patrimonio, se estima tomando como referencia los precios cotizados en mercados activos.

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:

De las inversiones financieras a corto plazo, se ha realizado la venta de dos fondos de inversión, por los cuales se ha registrado contra el patrimonio un ajuste por importe de +1.788,45 €. Además se ha registrado un beneficio por la valoración a valor razonable, a cierre del ejercicio 2024, de una Cartera Gestionada, por importe de +16.195,79 €, contra patrimonio neto.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Información general:

Se partía de un saldo inicial en el ejercicio 2024 de 146.890,27 € en Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, correspondientes al proyecto DEMOS IKEA, la cual ha sido reclasificada al corto plazo, debido a que el proyecto se va a ejecutar por completo en el 2025. Por lo tanto, el saldo a cierre de 2024 de esta cuenta es cero.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Deudas con entidades de crédito por importe de 10.726,37 corresponden al saldo de tarjetas de crédito a cierre de ejercicio.
Deudas transformables en subvenciones por importe de 199.644,33 € correspondientes al proyecto DEMOS IKEA por el importe a ejecutar en el ejercicio 2025.
Acreedores comerciales por importe de 49.502,90.
Remuneraciones pendientes pago por importe de 171.868,59.

Préstamos pendientes de pago:

No existen préstamos pendientes de pago.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	190.000,00	3.397.537,55	3.326.637,55	260.900,00
TOTAL	190.000,00	3.397.537,55	3.326.637,55	260.900,00

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	1.173.457,07	0,00	0,00	1.173.457,07
100 Dotación fundacional	1.173.457,07	0,00	0,00	1.173.457,07
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	2.173.234,62	222.246,82	0,00	2.395.481,44
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	222.246,82	164.665,62	222.246,82	164.665,62
TOTAL	3.568.938,51	386.912,44	222.246,82	3.733.604,13

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	1.173.457,07	0,00	0,00	1.173.457,07
100 Dotación fundacional	1.173.457,07	0,00	0,00	1.173.457,07
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	2.395.481,44	164.665,62	3.551,92	2.556.595,14
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	164.665,62	88.126,68	164.665,62	88.126,68
TOTAL	3.733.604,13	252.792,30	168.217,54	3.818.178,89

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

No se han realizado aportaciones a la dotación fundacional durante el ejercicio.

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:

No existen, ni se han realizado aportaciones no dinerarias.

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

Se ha realizado un ajuste de -3.551,92 € contra reservas originado por el reconocimiento de la amortización acumulada de unos activos intangibles que no se estaban amortizando, aplicando la Norma de Registro y Valoración NRV 22ª “Cambios en criterios contables, errores y estimaciones contables” del PGC.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación se encuentra acogida al régimen fiscal especial de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, para las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, desarrollado por el Real Decreto 1270/2003 de 10 de octubre, que aprueba el reglamento para su aplicación.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

En la información de la Memoria Económica se establece que son Rentas Exentas, en virtud de:
Artículo 6, punto 1º de la Ley 49/2002, las procedentes de las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas.
Artículo 7, punto 3º de la Ley 49/2002, las explotaciones económicas de investigación científica y desarrollo tecnológico.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

El gasto por Impuesto de Beneficios que corresponde a la Fundación es el resultado de aplicar el tipo del 10% al resultado contable (antes de impuestos), modificado por las diferencias permanentes y temporales así como por la compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores.
De acuerdo con las circunstancias que concurren en la Fundación, tanto en el ejercicio 2024 como en el 2023, y teniendo en cuenta el régimen fiscal de aplicación, no se ha devengado gasto por Impuesto sobre Beneficios.

d) Otra información:

Los importes pendientes de pago a las Administraciones publicas a cierre del ejercicios son los siguientes:
Hacienda Publica acreedora por IVA importe pendiente de pago 22.185,90 €
Hacienda Publica acreedora por IRPF, retenciones de trabajadores y profesionales importe pendiente de pago 81.519,99 €
Organismos de la seguridad social acreedora, importen pendiente de pago 18.290,86 €.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-1.621.491,44
TOTAL	-1.621.491,44

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

La partida de Trabajos realizados por otras empresas, corresponden con aquellos trabajos subcontratados para las distintas áreas de actividad que desarrolla la Fundación siendo el desglose de dicha partida el siguiente:
Área de Comunicación: -602.438,57
Área de Economía: -290.709,26
Área de Educación: -123.143,35
Área de Estudios: -43.574,19
Área de Atención Patronos: -120.358,00
Área de Impacto: -428.628,72
Servicios Generales: -12.639,35
El importe de los Trabajos realizados con otras empresas en el ejercicio anterior ascendieron a -1.388.159,52 €, según el siguiente desglose por actividades:
Área de Comunicación: -430.422,78

Área de Economía: -265.723,30
Área de Educación: -77.620,44
Área de Estudios: -58.464,12
Área de Atención Patronos: -33.022,80
Área de Impacto: -487.796,48
Servicios Generales: -35.109,60.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-1.200.041,37
(641) Indemnizaciones	-22.287,41
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-258.470,84
(649) Otros gastos sociales	-53.093,43
TOTAL	-1.533.893,05

Información sobre gastos de personal:
El importe de los gastos de personal en el ejercicio anterior ascendieron a:
Sueldos y Salarios - 1.128.601,15
Seguridad Social a cargo de la entidad -226.782,17
Otros Gastos Sociales -44.721,47
TOTAL -1.400.104,79
El importe de indemnización se corresponden con un despido realizado por causas organizativas y de reestructuración.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-71.669,10
(622) Reparaciones y conservación	-96.720,47
(623) Servicios de profesionales independientes	-107.968,51
(625) Primas de seguros	-22.836,81
(626) Servicios bancarios y similares	-4.173,99
(628) Suministros	-10.741,73
(629) Otros servicios	-335.754,15
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-21.530,67
TOTAL	-671.395,43

Análisis de gastos:
Desglose 623 Servicios de profesionales independientes en las distintas áreas de actividad: Administración: -31.865,68 Jurídico: -6.301,68 , Auditores: -8.910,00 (Gasto No imputados a las actividades), Marketing, Publicaciones y Producciones Audiovisuales de

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

proyectos: -60.891,15.
Desglose 629 Otros Servicios en las distintas área de actividad: Gastos Viaje y Desplazamientos: -125.395,66, Material Oficina: -25.335,52, Suscripciones: -66.716,35, Mensajería y Comunicaciones: -32.176,60, Formación: -175,00 Eventos: -85.955,02.

El importe de otros gastos de Explotación en el ejercicio anterior ascendieron a:
Arrendamientos y Cánones: -71.612,32
Reparación y Conservación: -63.127,93
Servicios y Profesionales Independientes: -104.767,90
Primas de Seguros: -21.191,62
Servicios bancarios y similares: -2.142,02
Publicidad, propaganda y relaciones públicas: -13.310,00
Suministros: -8.340,65
Otros Servicios: -251.150,39
Ajustes negativos en la imposición indirecta: -16.809,91
TOTAL: -552.452,74.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	160.058,05	PATRONOS	3.821.002,88	DONACIONES PATRONOS
TOTAL	160.058,05		3.821.002,88	

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:
50.964,68.

Procedencia:
Ingresos por servicios al personal, Retribución en especie. (45.038,77 € en el ejercicio anterior).

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...:
Comunicación, Ingresos de promociones, patrocinadores y Colaboraciones por importe de 160.058,05 €.
Otros Ingresos sin asignación a actividades específicas, Subvenciones, Donaciones y Legados de la actividad propia por importe de 3.821.002,88 €. los cuales se corresponden con las donaciones de los patronos, en dicha partida se encuentra la partida del proyecto Demo Ikea por importe de 459.581,00 € correspondiente a la imputación ingresos en correlación con los gastos generados en el proyecto durante el ejercicio 2024. En el ejercicio 2023 la imputación del proyecto Demo Ikea ascendió al importe de 543.924,67.

Información complementaria y/o adicional:
Los ingresos obtenidos durante el ejercicio anterior fueron:
Comunicación, Ingresos de promociones, patrocinadores y Colaboraciones por importe de 20.606,40 €.
Otros Ingresos sin asignación a actividades específicas, Subvenciones, Donaciones y Legados de la actividad propia por importe de 3.609.924,67 €. los cuales se corresponden con las donaciones de los patronos.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	595.000,00	0,00	448.109,73	146.890,27
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	608.150,00	441.770,72	537.585,66	512.335,06
TOTAL	1.203.150,00	441.770,72	985.695,39	659.225,33

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	146.890,27	0,00	146.890,27	0,00
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	512.335,06	146.890,27	459.581,00	199.644,33
TOTAL	659.225,33	146.890,27	606.471,27	199.644,33

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	3.821.002,88	3.609.924,67
TOTAL	3.821.002,88	3.609.924,67

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	48.422,38
TOTAL	0,00	48.422,38

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

En el ejercicio 2024 se ha resuelto como definitiva la Subvención del Proyecto Europeo Eurito a favor de COTEC y se ha cobrado el importe que tenía pendiente de cobrar (48.421,88), por lo que se ha revertido el deterioro reconocido en el ejercicio anterior.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Internacional	IKEA	Proyecto Demo	2022	2022-2024	1.320.000,00	0,00	660.774,67	459.581,00	1.120.355,67	199.644,33
Entidad Privada Internacional	European Commission	Proyecto Eurito	2018	2018-2024	48.421,88	0,00	0,00	48.421,88	48.421,88	0,00
Entidad Privada Nacional	Patronos Privados	Objetivos Fundacionales	2024	2023-2024	2.290.000,00	0,00	0,00	2.290.000,00	2.290.000,00	0,00
Administración Autonómica	Patronos Publicos	Objetivos Fundacionales	2024	2023-2024	597.000,00	0,00	0,00	597.000,00	597.000,00	0,00
Administración Local	Patronos Publicos	Objetivos Fundacionales	2024	2023-2024	356.000,00	0,00	0,00	356.000,00	356.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUND.CARASSO	Objetivos Fundacionales	2024	2023-2024	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00
Administración Autonómica	Gob. Canarias	Objetivos Fundacionales	2024	2023-2024	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00
TOTAL					4.681.421,88	0,00	660.774,67	3.821.002,88	4.481.777,55	199.644,33

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:
La Fundación ha obtenido transferencias, subvenciones y donaciones, tanto de organismos públicos como privados, para financiar el desarrollo de sus actividades. Dichas subvenciones y donaciones han sido destinadas por la Fundación para financiar sus gastos de explotación, habiendo imputado las mismas como subvenciones y donaciones de explotación.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La Fundación recibe Subvenciones tanto de entidades privadas como entidades publicas locales y autonómicas.

Dichas subvenciones se reciben para financiar gastos genéricos de la fundación devengados en el propio ejercicio, y se imputaran al resultado en el mismo ejercicio que se perciben.

Todas las subvenciones recibidas tienen carácter anual, excepto la subvención concedida por la entidad Ikea Spain, SL en el ejercicio 2022, la cual tiene carácter plurianual a ejecutar 2022-2025.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las condiciones asociadas a la subvenciones, vienen determinadas por la actividad propia de la fundación, y los fines fundacionales, destinando todas las subvenciones recibidas a las Actividades realizadas por la fundación distribuidas 6 tipo:

- a) Economía y Finanzas.
- b) Educación y Formación.
- c) Estudio y Conocimiento.
- d) Divulgación de la Innovación y fomento de la cultura innovación.
- e) Relación con los miembros y patronos.
- d) Impactos.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. ECONOMIA Y FINANZAS

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

1. EMBARRIADOS. El 16 de enero de 2024 presentamos en un acto público en formato híbrido desde Barcelona la plataforma interactiva desarrollada en colaboración con el think tank urbanístico 300 mil kilómetros/segundo que permite conocer el grado de preparación del territorio ante un escenario de reducción de la movilidad cotidiana. El acto contó con la presencia de la Ministra de Vivienda Isabel Rodríguez, así como de la presidenta de la fundación Cristina Garmendia. Todo el contenido del proyecto y el vídeo del evento están disponibles aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/presentacion-de-embarriados/>
2. MAPA DEL EMPLEO TECNOLÓGICO. El 22 de febrero de 2024 presentamos en un acto público en formato híbrido desde Las Rozas de Madrid la herramienta interactiva de visualización de datos elaborada por Cotec que permite conocer la distribución a nivel territorial y sectorial del empleo intensivo en tecnología y su evolución en la última década. El acto contó con la presencia del alcalde de la ciudad José de la Uz y de la presidenta de la fundación. Todo el contenido del proyecto y el video del evento están disponibles aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/sigue-en-directo-la-presentacion-del-mapa-de-empleo-tecnologico-de-espana/>
3. OBSERVATORIO DE EMPRESAS GACELA. El 5 de abril de 2024 presentamos en un acto público en formato híbrido desde Barcelona el análisis de las empresas de alto crecimiento y de sus características en el periodo 2019-2022, con detalle a nivel municipal, realizado en colaboración con la Universidad de Sevilla. El acto contó con la presencia del alcalde la ciudad Jaume Collboni. Todo el contenido del proyecto y el vídeo del evento están disponibles aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/presentacion-desde-barcelona-del-observatorio-de-empresas-gacela-2024/>
4. MAPA DEL TALENTO. El 15 de abril de 2024 presentamos en un acto público en formato híbrido desde Valladolid la tercera actualización de este informe que analiza la apuesta de las distintas comunidades autónomas por el talento, a partir de adaptación de la metodología de la escuela de negocios INSEAD, realizado en colaboración con el IVIE. El acto contó con la presencia del alcalde la ciudad Jesús Julio Carnero y de la presidenta de la fundación. Todo el contenido del proyecto y la grabación del evento están disponibles aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/cotec-presentara-en-valladolid-el-mapa-del-talento-2023/>
5. MONITOR NEXTGEN. El 18 de abril de 2024 presentamos en un acto público en formato híbrido desde la sede de Cotec las principales conclusiones del informe que caracteriza los beneficiarios de los fondos europeos NextGenEU y REACT que hasta junio de 2023 habían llegado a la economía real. Se trata de la tercera actualización de este proyecto, realizado en colaboración con el IVIE. El acto contó con la presencia del Secretario de Estado de Ciencia, Innovación y Universidades Juan Cruz Cigudosa. Todo el contenido del proyecto está disponible aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/cotec-presentara-en-madrid-el-segundo-analisis-del-monitor-nextgen/>
6. ENCUESTA DE PERCEPCIÓN SOCIAL DE LA INNOVACIÓN. El 27 de mayo de 2024 presentamos en un acto público en formato híbrido desde Sevilla los principales resultados de la séptima edición de la macroencuesta demoscópica, realizada en colaboración con Sigmados, que permite pulsar la visión que la opinión pública tiene acerca de la innovación en España. El evento contó con la presencia del consejero de Universidad, Investigación e Innovación de la Junta de Andalucía, José Carlos Gómez, así como de la presidenta de la fundación. Todo el contenido del proyecto y el video del acto están disponibles aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/cotec-presentara-en-sevilla-los-resultados-de-la-vii-encuesta-de-percepcion-social-de-la-innovacion/>
7. LAS PRIMERAS 1.000 EMPRESAS EMERGENTES. El 1 de julio de 2024 presentamos en un acto público en Barcelona el informe

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

elaborado por Cotec que caracteriza las primeras 1.000 empresas emergentes que han recibido la certificación de ENISA. El evento contó con la participación del Ministro de Industria Jordi Hereu. Toda la información del proyecto está disponible aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/cotec-presenta-junto-a-enisa-los-datos-de-las-1-000-primeras-empresas-emergentes-certificadas/>

8. INDICADOR ADELANTADO DE LA I+D. En septiembre de 2024 publicamos la estimación correspondiente a 2023 del modelo de Cotec que aspira a anticiparse a los datos oficiales sobre inversión en I+D del conjunto de los agentes económicos. Se realiza en colaboración con CEPREDE. Esta es la nota publicada con la estimación: Indicador Adelantado de Cotec - Cotec
9. LA ECONOMÍA INTANGIBLE EN ESPAÑA. El 12 de diciembre de 2024 presentamos en una sesión en formato webinar la cuarta actualización del informe que permite conocer la apuesta de los distintos territorios y sectores por un conjunto de 7 activos, característicos de la economía del conocimiento. Se realiza en colaboración con el IVIE. Toda la información del proyecto y el acceso a la grabación aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/presentamos-las-conclusiones-del-ultimo-informe-de-economia-intangible/>
10. OTROS ANÁLISIS PARA EL OBSERVATORIO DE INFORME COTEC. A lo largo del año 2024 se publicaron en la página web dentro del apartado de "Observatorio" distintos análisis sintéticos sobre diferentes estadísticas de innovación. En concreto, sobre la Estadística de Actividades de I+D: <https://cotec.es/informes/evolucion-de-la-id-3/>; la ejecución presupuestaria del sector público estatal de la política 46 de gasto (IGAE): <https://cotec.es/informes/ejecucion-presupuestaria-de-la-id-en-el-sector-publico-2023/> o el European Innovation Scoreboard: <https://cotec.es/informes/tablero-europeo-de-innovacion-2/>
11. LA ECONOMÍA DIGITAL EN ESPAÑA. Proyecto en desarrollo en 2024, se presenta en enero de 2025 en un acto público en Málaga, con la participación del alcalde Francisco de la Torre.
12. LA COMPLEJIDAD ECONÓMICA EN ESPAÑA. Proyecto en desarrollo en 2024, se presenta en febrero de 2025 en un acto público en la sede de Cotec con la participación del Ministro de Industria Jordi Hereu.
13. PROCESO DE INNOVACIÓN Y DESIGUALDAD TERRITORIAL Proyecto en desarrollo en 2024, sus resultados se presentarán en primavera de 2025.
14. LA CPI EN ESPAÑA. Proyecto en desarrollo en 2024, se presentará sus resultados en otoño de 2025.
15. ATLAS DEL CAPITAL SOCIAL. Este proyecto no ha podido llevarse a cabo en 2024 por depender de una base de datos que todavía no está disponible.
16. DIFUSIÓN DE LA INNOVACIÓN. Este proyecto se pospone a 2026 por petición del experto de Los 100 de Cotec responsable de la investigación.
17. EXPERIMENTACIÓN EN POLÍTICAS PÚBLICAS. Se presenta una propuesta de colaboración en un programa piloto promovido por el Gobierno Vasco en el ámbito de las políticas de empleo que, finalmente, no se concreta.
18. INNOVACIÓN Y TURISMO. Proyecto que no se realiza por la salida de Segittur del patronato de la fundación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	5	7.215,51	9.112,56
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	0	0	X
--------------------	---	---	---

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-234.000,00	-290.709,25	-2.106,56	-292.815,81
Gastos de personal	-315.420,55	-264.768,25	-70.837,75	-335.606,00
Otros gastos de la actividad	-71.654,04	-33.699,13	-63.203,28	-96.902,41
Arrendamientos	-16.363,30	0,00	-11.944,85	-11.944,85
Reparación y Conservación	-6.028,59	0,00	-15.787,33	-15.787,33
Servicios Profesionales Independientes	-9.473,49	0,00	-6.608,42	-6.608,42
Primas de Seguros	-3.444,91	0,00	-3.806,14	-3.806,14
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-9.473,49	0,00	-1.358,72	-1.358,72
Otros Servicios	-26.870,26	-33.699,13	-23.697,82	-57.396,95
Amortización del inmovilizado	-37.385,87	0,00	-31.511,23	-31.511,23
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-658.460,46	-589.176,63	-167.658,82	-756.835,45
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	12.315,28	12.315,28
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	12.315,28	12.315,28
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	658.460,46	589.176,63	179.974,10	769.150,73

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos Finalizados	Numérico	16,00	18,00

A2. EDUCACIÓN Y FORMACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

1. LABORATORIO ECONOMÍA DEL COMPORTAMIENTO: REPETICIÓN DE CURSO. Experimento de economía del comportamiento orientado a identificar qué variables impactan en la toma de decisiones sobre repetición de curso y si determinadas medidas y políticas educativas pueden condicionar la misma. Proyecto en colaboración con Save the Children y la Consejería de Educación, Cultura y Deportes de la Junta de Comunidades de Castilla La Mancha, con al que se ha cerrado un convenio formal de trabajo colaborativo, y definido el calendario.

2. OBSERVATORIO COTEC: BRECHAS DIGITALES. Actualización comparada del informe "COVID-19 Y EDUCACIÓN II: escuela en casa y desigualdad", con los datos PISA 2018).

3. OBSERVATORIO COTEC: MERITOCRACIA Y EDUCACIÓN. Actualización del informe "Meritocracia y Educación: Movilidad social y desigualdad de oportunidades", con los datos PISA 2022. La actualización se aplaza al año 2025 con fecha de entrega en el último trimestre del mismo.

4. IA GENERATIVA Y EDUCACIÓN. Estudio exploratorio de las posibilidades que la IA generativa tiene como asistente en el diseño de investigaciones educativas. Por un cambio en el Plan Estratégico de la Fundación -aprobado en Patronato de junio del 2024- este proyecto se decide reformular y buscar otros enfoques para estudiar la relación entre IA y educación. Por ello, en el Plan de Actuación 2025 se recogen 2 proyectos vinculados con esta temática.

5. LELP2 (LA ESCUELA LO PRIMERO 2). Se ha elaborado un documento de conclusiones finales sobre el contenido de las sesiones de trabajo del grupo de reflexión formado por los responsables de la formación del profesorado de 7 CCAA. En cuanto a la convocatoria de premios LELP para TFG de la Universidad de la Laguna, se declaró desierta por falta de candidatos que cumplan los requisitos establecidos en la misma. Respecto a la propuesta de formación para el profesorado se anuló por puesta en marcha por número insuficiente número de matrículas.

6. DEMOGRAFÍA Y EDUCACIÓN: CAÍDA DEMOGRÁFICA Y CAMBIOS EN LA RED ESCOLAR. A partir de datos administrativos de una CCAA, se propone rediseñar un mapa escolar a 5, 10 y 15 años de una CCAA en base a la nueva estructura demográfica de la población estudiantil, que estará desigualmente repartida por las diferencias de nacimientos entre territorios, zonas y barrios. El proyecto, ante los intentos fallidos de pilotaje en dos Comunidades Autónomas, se ha reformulado en su enfoque y entregables - que no en los objetivos-, para poder realizarse a partir de los datos abiertos disponible. El informe final se publicará en 2025.

7. PANEL EXPERTOS EDUCACIÓN. Creación de un espacio de discusión y reflexión visible sobre la política educativa. Por un cambio en el Plan Estratégico de la Fundación -aprobado en Patronato de junio del 2024-, este proyecto se cancela.

8. INNOVACIÓN PÚBLICA EN EL DISEÑO DE POLÍTICAS SOCIALES. Este informe tenía por objeto ofrece un estado de la cuestión sobre el uso de diferentes herramientas de innovación pública en el diseño de políticas educativas. La innovación pública en la Fundación finalmente se ha canalizado a través de un nuevo proyecto, el lanzamiento de la primera convocatoria de financiación de proyectos de innovación pública, la Convocatoria I+P, impulsada desde la FECYT, asesorando en el diseño de la misma.

9. INNOVACIÓN PÚBLICA -FECYT. Elaboración del documento "Ciencia para la innovación pública. Impulsando la innovación pública en el diseño de políticas orientaciones para diseñar convocatorias de experimentación y pilotaje de políticas públicas". El trabajo recoge líneas para diseñar actuaciones orientadas a impulsar la innovación en el sector público, a través de la creación de espacios de experimentación pública, y favoreciendo el diseño de políticas informadas por la evidencia.

10. APRENEM DE LA PLUJA: Lanzamiento de la convocatoria dirigida a los centros de Formación Profesional de la provincia de Valencia, para favorecer, mediante ayudas económicas, el desarrollo de proyectos de aprendizaje-servicio que atiendan las necesidades sociales derivadas de la dana de octubre de 2024 en Valencia. Se abrirá en 2025 una convocatoria de ayudas destinadas a centros de FP de la provincia de Valencia. Los proyectos deberán realizarse en el curso 2025/2026 con la financiación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

aportada por la convocatoria.

11. INNOVACION Y FP (GOBIERNO DE CANARIAS). Elaboración del informe “ Innovación en Formación Profesional. La FP como estrategia de la región: Orientaciones y buenas prácticas”.
El informe recoge las principales líneas de innovación estratégica en la Formación Profesional en el territorio, integrando unas orientaciones finales para el diseño de una hoja de ruta que permita al Gobierno conseguir su objetivo.

12. GRUPO DE TRABAJO SOBRE FORMACIÓN DUAL: Grupo de trabajo liderado por la DG de Innovación y Universidades de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y en él han participado más de veinte organizaciones miembros de Cotec. Se han realizado 15 entrevistas a alumnos, tutores, administraciones públicas, empresas y coordinadores de formación dual, tanto de empresa como de universidad, para tener una visión de primera mano de los actores involucrados en el ecosistema de la formación dual.

13. PIA “HILANDO VOCES”: El proyecto, seleccionado a través del Programa PIA, tenía el objetivo de conocer el impacto del discurso del odio en los centros educativos, identificar los patrones de opinión y tendencias sobre el mismo. El estudio integra las voces de alumnos y profesores, a través de un cuestionario con 3260 respuestas de 22 centros educativos de 5 CCAA., junto con grupos focales, tanto con alumnos como con profesores. Los resultados del informe se han publicado en 2024 con gran impacto mediático.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	5	5.130,22	8.764,48
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-171.000,00	-123.143,35	-2.106,56	-125.249,91

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-249.619,37	-205.943,55	-70.837,75	-276.781,30
Otros gastos de la actividad	-55.646,82	-23.357,85	-63.203,28	-86.561,13
Arrendamientos	-12.707,81	0,00	-11.944,85	-11.944,85
Reparación y Conservación	-4.681,82	0,00	-15.787,33	-15.787,33
Servicios Profesionales Independientes	-7.357,15	-18.729,38	-6.608,42	-25.337,80
Primas de Seguros	-2.675,33	0,00	-3.806,14	-3.806,14
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-7.357,15	0,00	-1.358,72	-1.358,72
Otros Servicios	-20.867,56	-4.628,47	-23.697,82	-28.326,29
Amortización del inmovilizado	-28.669,06	0,00	-31.511,23	-31.511,23
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-504.935,25	-352.444,75	-167.658,82	-520.103,57
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	12.315,28	12.315,28
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	12.315,28	12.315,28
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	504.935,25	352.444,75	179.974,10	532.418,85

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos Finalizados	Número	8,00	13,00

A3. ESTUDIOS Y GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

1. GRUPOS DE TRABAJO. Integrados por representantes nombrados por los Miembros de Cotec. Desarrollan proyectos sobre actividades de interés común con un plan de ejecución aprobado por la Comisión Delegada. En 2024 han estado activos seis grupos de trabajo. Dos de estos grupos de trabajo finalizaron en 2024, mientras que cuatro de ellos se mantienen activos durante 2025.

El grupo de trabajo de Intraemprendimiento estuvo integrado por 22 entidades participantes y se realizaron 5 reuniones. Tuvo como objetivo ofrecer una guía práctica para diseñar, implementar y gestionar programas de intraemprendimiento en todo tipo de organizaciones. A través del análisis de buenas prácticas, retos y casos prácticos, se proporciona un marco estratégico que permite a las empresas no solo fomentar la innovación interna, sino también alinearla con sus objetivos estratégicos. Como resultado de este grupo de trabajo se desarrolló una guía enfocada en la implementación del intraemprendimiento como una herramienta clave para fomentar la innovación dentro de las organizaciones. <https://cotec.es/proyectos-cpt/guia-practica-de-intraemprendimiento/>

El grupo de trabajo sobre el Plan de Recuperación Transformación y Resiliencia estuvo integrado por 36 entidades participantes y se realizaron 4 reuniones. El objetivo de este grupo es analizar las oportunidades de la agenda del PRTR y su despliegue para la innovación y potencial mejora del impacto empresarial. Como resultado, se publicó un informe que permite identificar los puntos fuertes y buenas prácticas en la gestión del PRTR durante su período de ejecución, así como definir áreas de mejora en la gestión del PRTR que implementar durante los próximos años. <https://cotec.es/proyectos-cpt/balance-y-propuestas-de-mejora-al-prtr/>

El grupo de trabajo de Formación Dual está formado por 22 entidades participantes y se han proyectado 5 reuniones. El objetivo de este grupo es plantear un primer acercamiento

a la formación dual y su desarrollo en las tres etapas educativas: la Formación Profesional -FP Dual-, la Universidad -la mención dual en titulaciones universitarias-, y el Tercer Ciclo -el Doctorado Industrial-. El entregable final será un Manual de implementación y desarrollo de la Formación Dual, que contenga orientaciones para la implementación y desarrollo de esta modalidad formativa en los tres ámbitos educativos: Formación Profesional, Grado universitarios y Doctorado Industrial.

El grupo de trabajo de Hidrógeno Verde está formado por 29 entidades participantes y han tenido lugar 3 reuniones. El objetivo de este grupo es analizar las políticas públicas de innovación y los instrumentos que se están utilizando a nivel internacional para apoyar el desarrollo y despliegue de la economía de hidrógeno verde. Al finalizar este proceso, el grupo presentará un informe, en el que se recogerá un benchmarking internacional de las políticas para el impulso del hidrógeno verde como vector energético, y un conjunto de recomendaciones para acelerar su implantación en España.

El grupo de trabajo de Semiconductores está compuesto por 18 entidades participantes y tiene 8 reuniones proyectadas. El objetivo de este grupo es promover una reflexión sobre el sector estratégico de los semiconductores que ayude a detectar las oportunidades que puede ofrecer para España en un contexto globalizado. Como resultado, se pretende proponer recomendaciones para acelerar el posicionamiento de empresas e instituciones y la reindustrialización urgente en este sector, además de proporcionar un entregable que sirva para la adecuada difusión del trabajo de este grupo.

El grupo de trabajo de Talento Joven y Ciudad está compuesto por 19 entidades participantes y se han estimado 4 reuniones. Su principal objetivo es proponer a las ciudades y sus agentes una reflexión conjunta sobre los retos que presenta el colectivo joven en la actualidad y su impacto en los diferentes ámbitos socioeconómicos de nuestro entorno. Como resultado, se elaborará una "Guía de Colaboración para Potenciar el Talento Joven en nuestras ciudad y organizaciones". El objetivo de dicha guía es el de ofrecer unas pautas y recomendaciones para poder desarrollar políticas activas que maximicen las oportunidades locales para los jóvenes.

2. LOS 100 DE COTEC. Gestión de la red de expertos que se expresan en español procedentes de múltiples áreas de conocimiento. Se creó con el fin de ayudar a identificar los retos que tenemos para avanzar hacia una economía más innovadora, pero también para ver cómo la innovación puede contribuir a resolver los retos a los que se enfrenta la sociedad. Durante 2024 se incorporaron a la red 13 nuevos expertos: Marcos García (Laboratorios ciudadanos); Ángel Alba (Innovación corporativa e intraemprendimiento), Juan Manuel Moreno (políticas educativas), Astrid Barrio (participación política), Andrea Marcolongo (Ciencias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

sociales y humanas para la tecnología), Sara Degli-Esposti (ética y calidad de la información digital), José Ignacio Conde (demografía política), Elisabet Roselló (prospectiva estratégica), Ana Arias (inversión extranjera), Ana Isabel Cremades (semiconductores), Roberto Sánchez (infraestructuras digitales), Gloria Andrada (cognición humana y tecnología) y Catalina Martínez (propiedad industrial).

3. HERRAMIENTA PIA: Actualización e implementación de herramienta para la gestión de la convocatoria de la convocatoria de proyectos PIA. A través de la herramienta se gestionó el proceso de recepción y selección en dos fases de 291 propuestas de proyectos, de las que finalmente fueron seleccionados seis.
4. ECONOMÍA CIRCULAR: Análisis de la reutilización de productos a partir de los datos de compra-venta de productos de segunda mano. Este proyecto no pudo llevarse a cabo porque no se tuvo acceso a la base de datos necesaria para su desarrollo.
5. CERTIFICACIÓN CIO: Puesta en marcha de la certificación de los profesionales de gestión de la innovación. Durante el año 2024 se procedió a la evaluación por parte de ENAC del Esquema de certificación de personas "Gestor de la Innovación" siendo considerado acreditable bajo la norma ISO/IEC 17024:2012.
6. PUBLICACIÓN DE DATOS ABIERTOS DE COTEC: Determinación de los objetivos estratégicos y de la viabilidad de la publicación de datos abiertos de Cotec y, realización de un inventario de datos disponibles en COTEC. Durante 2024 se realizó un análisis de viabilidad de la publicación de datos abiertos de Cotec. Para ello se hizo un inventario de los conjuntos de datos susceptibles de ser ofrecidos en abierto identificándose 32 conjuntos de datos.
7. GRUPO DE TRABAJO SOBRE LOS RETOS DE LAS TECNOLOGÍAS DIGITALES (IA, Metaverso y Neurotecnología). En los grupos de trabajo se analizarán el empleo de estas tecnologías desde el punto de vista del compliance empresarial. Este grupo de trabajo que se enmarca en el convenio con Red.es sobre los derechos digitales en los nuevos entornos digitales, se ha aplazado a 2025.
8. GRUPO DE TRABAJO SOBRE LOS DERECHOS DIGITALES: Estudiará buenas prácticas en la gestión de los recursos humanos ligadas a los derechos digitales en el entorno laboral en 20 empresas españolas. Este grupo de trabajo que se enmarca en el convenio con Red.es sobre los derechos digitales en el entorno laboral se ha aplazado a 2025.
9. PROYECTO DEEPTTECH: Informe sobre el estado de las deeptech en España a partir de las bases de datos Dealroom y Pitchbook. Durante 2024 se realizaron los análisis sobre deeptech en España a partir de la base de datos de Pitchbook pero los resultados y alcance del análisis no fueron satisfactorios y se descartó su publicación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	2.941,34	3.121,04
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO
----------	------------------	-------------------	-------------------	-------------------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-143.500,00	-43.574,19	-2.106,56	-45.680,75
Gastos de personal	-164.855,47	-157.706,54	-70.837,75	-228.544,29
Otros gastos de la actividad	-41.694,81	-14.365,13	-63.203,28	-77.568,41
Arrendamientos	-9.521,65	0,00	-11.944,85	-11.944,85
Reparación y Conservación	-3.507,98	0,00	-15.787,33	-15.787,33
Servicios Profesionales Independientes	-5.512,54	-900,00	-6.608,42	-7.508,42
Primas de Seguros	-2.004,56	0,00	-3.806,14	-3.806,14
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-5.512,54	0,00	-1.358,72	-1.358,72
Otros Servicios	-15.635,54	-13.465,13	-23.697,82	-37.162,95
Amortización del inmovilizado	-21.071,44	0,00	-31.511,23	-31.511,23
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-371.121,72	-215.645,86	-167.658,82	-383.304,68
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	12.315,28	12.315,28
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	12.315,28	12.315,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	371.121,72	215.645,86	179.974,10	395.619,96
--------------------------	------------	------------	------------	------------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos Finalizados	Numérico	9,00	9,00

A4. DIVULGACIÓN DE LA INNOVACIÓN Y FOMENTO DE LA CULTURA INNOVADORA

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

1. **INFORME COTEC – ANUARIO:** Concepto, diseño, edición, producción, comunicación y distribución del libro Anuario 2024 de Cotec, donde se publicaron los principales datos (propios y ajenos) recogidos en el año previo sobre el Sistema Nacional de I+D+I, la memoria de actividad de la Fundación, además de un contenido editorial monográfico relacionado con el binomio Innovación y Democracia, que recogía artículos de 15 expertos de Los 100 de Cotec en distintas áreas de conocimiento. El Anuario es el único contenido en papel que produce Cotec y concede una importancia estratégica al diseño, que encarga cada año por concurso a un estudio diferente.

o Anuario 2024 de Cotec: <https://cotec.es/informes/anuario-2024/>

2. **INFORME COTEC – GALA:** Concepto, guion, producción, desarrollo y comunicación del evento anual de presentación del Anuario de Cotec que, en cada edición, desde hace décadas, reúne a cerca de un millar de representantes del sistema nacional de innovación. El evento se celebró en el Gran Teatro Caixabank Príncipe Pío de Madrid.

o La Gala de Cotec 2024: <https://cotec.es/informes/la-gala-2024/>

3. **EVENTOS:** Uno de los ejes estratégicos de la Fundación es la organización de eventos en formato presencial y en línea, para generar, impulsar y fortalecer las redes del ecosistema español y para difundir los resultados de los proyectos que desarrolla la Fundación. Desde 2020 Cotec realiza un esfuerzo de descentralización y organiza buena parte de sus eventos fuera de Madrid. En 2024, organizamos 15 eventos, en su mayoría híbridos, con más de 1.500 invitados presenciales y una tasa de ausentismo del 13%.

4. **EVENTO – FORO GIJÓN:** Este encuentro anual, que organizamos en Asturias, con la colaboración del Ayuntamiento de Gijón, en torno a la innovación y la desigualdad, aborda cada año con carácter monográfico un tema diferente. En 2024 el III Foro Gijón estuvo dedicado al impacto social de las llamadas tecnologías profundas o deep tech y reunió a más de un centenar de personas del ámbito de la innovación, las empresas, la ciencia y la política.

o Foro Gijón 2024: <https://cotec.es/noticias-cpt/el-impacto-social-de-la-deep-tech-tema-central-del-iii-foro-gijon/>

5. **EVENTO – FORO MÁLAGA:** Este encuentro, celebrado en septiembre en Málaga, con el patrocinio de Amazon, reunió a una veintena de alcaldes de toda España para reflexionar sobre el papel de la innovación en el futuro de las ciudades. La reunión contó con una ponencia del director de la Oficina de Innovación de la ciudad de Nueva York, Jonathan Salomons. El foro aspira a convertirse en una referencia anual para el debate sobre políticas públicas urbanas en España.

o Foro Málaga 2024: <https://cotec.es/noticias-cpt/reunimos-a-alcaldes-de-toda-espana-para-debatir-sobre-el-futuro-de-las-ciudades/>

6. **PROYECTO GUESS:** Alianza con el Observatorio de Emprendimiento en España para profundizar en el conocimiento del ecosistema universitario del emprendimiento. El objetivo era medir cómo y cuánto determinan la voluntad de los universitarios de emprender un negocio factores ajenos a sus capacidades y a su esfuerzo, como su origen socioeconómico o las características de su familia. Los resultados no fueron los esperados, por lo que se discontinuó el proyecto.

7. **PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL:** Generación de contenido audiovisual para difundir los resultados de los proyectos desarrollados por la Fundación, además de contribuir al cumplimiento de sus objetivos. En 2024 se incrementó de forma significativa el volumen de producción interna, que ascendió a 23 vídeos.

o Producciones audiovisuales: <https://www.youtube.com/@COTECinnova/videos>

8. **DOCUMENTAL DEMOS:** El Proyecto DEMOS, desarrollado por Cotec con ayuda de IKEA, ha medido dos años el impacto de tres proyectos de economía circular en sendas comunidades rurales. Una parte fundamental de DEMOS es dar a conocer sus objetivos, desarrollo y resultados. Cotec produjo en 2024 un medimetraje documental sobre DEMOS, rodado en las tres localizaciones y entrevistando a los responsables de cada proyecto y a los vecinos beneficiarios, refleja la realidad que la economía circular aspira a mejorar. La película está ahora en fase de postproducción y se estrenará en 2025.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. FESTIVAL REDONDO: En colaboración con el Festival Notodofilmfest, Cotec lanzó en el verano de 2024 un concurso dirigido a directores de cine menores de 34 años, a los que se proponía filmar cortometrajes de un minuto de duración y en formato redondo. Se presentaron más de 200 películas, de las que 13 se proyectaron en el Escaparate de la Innovación de Cotec, por donde desfilaron centenares de personas interesadas. Luego se proyectaron en abierto en internet. Dos de esos cortos fueron premiados en la gala anual de Notodofilmfest.
Festival de películas redondas: <https://cotec.es/noticias-cpt/pizza-time-e-inquilinos-los-cortos-premiados-del-festival-de-peliculas-redondas/>

10. PUBLICACIONES: Edición, corrección y maquetación de los documentos generados por los estudios, informes y proyectos que desarrollamos. Contamos con dos colecciones editoriales: Informe Cotec y Proyectos. Estas colecciones mejoran el reconocimiento y la reputación de Cotec, además de conseguir una identidad visual clara de los entregables de la Fundación. En 2024 produjimos 16 publicaciones con los resultados y el conocimiento generado por nuestros proyectos.

11. CAMPAÑAS: Acciones de promoción de pago para la difusión de los proyectos y actividades de Cotec, preferentemente en el entorno digital, así como para llegar a nuevos públicos. Incluyen diseño, producción de material digital y audiovisual, entre otros soportes. En 2024 lanzamos 13 campañas, siendo las más destacadas las vinculadas a nuestra web de posgrados de innovación, la convocatoria PIA y la convocatoria para participar en el Lab Creativo de diseño del Anuario.
Spot de la campaña PIA: <https://youtu.be/FwelwCjSxSs?si=PEHyIIPTE-8JHEmX>
Spot de la campaña Lab Creativo: <https://www.youtube.com/watch?v=fEMW-wKx1W8>

12. MERCHANDISING: Diseño y producción de materiales que funcionen como obsequio corporativo y contribuyan a fortalecer la reputación y la imagen de la Fundación.

13. LICENCIAS Y SUSCRIPCIONES: Herramientas y servicios necesarios para el buen funcionamiento del departamento que engloba funciones de Comunicación, Contenidos y Eventos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	7.255,41	7.345,36
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-579.000,00	-602.438,57	-2.106,56	-604.545,13
Gastos de personal	-346.579,21	-267.945,87	-70.837,75	-338.783,62
Otros gastos de la actividad	-118.402,52	-124.308,03	-63.203,28	-187.511,31
Arrendamientos	-27.039,04	0,00	-11.944,85	-11.944,85
Reparación y Conservación	-9.961,75	-1.996,50	-15.787,33	-17.783,83
Servicios Profesionales Independientes	-15.654,18	-39.770,90	-6.608,42	-46.379,32
Primas de Seguros	-5.692,43	0,00	-3.806,14	-3.806,14
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-15.654,18	-2.589,40	-1.358,72	-3.948,12
Otros Servicios	-44.400,94	-79.951,23	-23.697,82	-103.649,05
Amortización del inmovilizado	-62.842,95	0,00	-31.511,22	-31.511,22
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.106.824,68	-994.692,47	-167.658,81	-1.162.351,28
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	12.315,28	12.315,28
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	12.315,28	12.315,28
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.106.824,68	994.692,47	179.974,09	1.174.666,56

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Proyectos Finalizados	Numérico	13,00	13,00

A5. RELACIÓN CON LOS MIEMBROS Y PATRONOS

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

COMITÉ DE ECONOMÍA Y FINANCIACIÓN: Espacio de participación de los Miembros de Cotec, que tiene como objetivo reflexionar sobre la economía y la financiación de la innovación en nuestro país, presidido por CaixaBank. Se han realizado tres sesiones monográficas en 2024 centradas en los siguientes temas:

- 1ª reunión celebrada el 16 de enero de 2024. Tema: "La situación del gran consumo: innovación, sostenibilidad y precios". Ponente invitado: Francisco Javier Campo, presidente de la asociación de fabricantes y distribuidores AECOC.
- 2ª reunión celebrada el 12 de julio de 2024. Tema: "La autonomía estratégica abierta de la Unión Europea". Ponente invitado: Ramón Arjona, economista jefe de la Dirección General de Mercado Interno, Industria, Emprendimiento y Pymes de la Comisión Europea.
- 3ª reunión celebrada el 03 de diciembre de 2024. Tema "Informe Draghi para una Unión Europea más competitiva. Ponente invitado: Raymond Torres, director de coyuntura y análisis internacional de FUNCAS.

COMITÉ TALENTO Y CONOCIMIENTO: Espacio de participación de los Miembros de Cotec, que analiza las tendencias del ámbito educativo, gestión del talento y conocimiento, presidido por Telefónica. Se han realizado 2 sesiones monográficas en 2024 centradas en los siguientes temas:

- 1ª reunión celebrada el 21 de octubre de 2024. Tema: "Innovación Abierta". Ponentes invitados: Pedro Muñoz Román, Head de BBVA Open Innovation, Jorge Íñiguez Villanueva, secretario general de ONCE, y Bárbara Mayoral Santamaría, Tècnica Superior Innovació Empresarial, Barcelona Activa, Ajuntament de Barcelona.
- 2ª reunión celebrada el 16 de diciembre de 2024. Tema: "Upskilling & Reskilling". Ponente invitado: Ignacio Aberg Cobo, director Chariman ´s Office, ERT Jobs, Skills & Impact Convenor, Telefónica S.A.

COMITÉ DE IMPACTO TERRITORIAL: Espacio de participación de los Miembros de Cotec, presidido por el Ayuntamiento de Málaga, que tiene como objetivo reflexionar de manera monográfica sobre el impacto territorial de la innovación. Se ha realizado 1 sesión de carácter monográfico, centrada en el siguiente tema:

- 1ª reunión celebrada el 21 de marzo de 2024. Tema: "La travesía del talento innovador". Ponentes invitados: Ainara Zubillaga, directora de educación, Fundación Cotec para la Innovaicón, Matilde Mas, investigadora, IVIE y experta de los #Los100deCotec, Javier Quesada, investigador, IVIE, y Aleix Pons, director de economía de Cotec.

CUMBRE DE COTEC EUROPA: Cotec España fue responsable de la organización de la XVII cumbre anual de Cotec Europa, presidida por los jefes de estado de España, Italia y Portugal, celebrada en Las Palmas de Gran Canaria los días 19 y 20 de septiembre. La cumbre estuvo centrada en la soberanía tecnológica de la Unión Europea y contó con la participación del vicepresidente de la Comisión Europea Josep Borrell. Más información aquí: <https://cotec.es/noticias-cpt/sm-el-rey-clausura-en-las-palmas-la-xvii-cumbre-de-cotec-europa/>.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	3.005,78	2.943,06
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-165.000,00	-120.358,00	-2.106,56	-122.464,56
Gastos de personal	-170.159,94	-120.082,86	-70.837,75	-190.920,61
Otros gastos de la actividad	-41.653,20	-59.186,01	-63.203,27	-122.389,28
Arrendamientos	-9.512,15	0,00	-11.944,85	-11.944,85
Reparación y Conservación	-3.504,48	0,00	-15.787,33	-15.787,33
Servicios Profesionales Independientes	-5.507,03	-7,72	-6.608,42	-6.616,14
Primas de Seguros	-2.002,56	0,00	-3.806,14	-3.806,14
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-5.507,03	0,00	-1.358,72	-1.358,72
Otros Servicios	-15.619,95	-59.178,29	-23.697,81	-82.876,10
Amortización del inmovilizado	-22.682,44	0,00	-31.511,23	-31.511,23
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-399.495,58	-299.626,87	-167.658,81	-467.285,68
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	12.315,28	12.315,28
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	12.315,28	12.315,28
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	399.495,58	299.626,87	179.974,09	479.600,96

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos Finalizados	Numérico	4,00	4,00

A6. IMPACTOS

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

1. DEMOS: como parte del Plan Allen de Ikea, este proyecto pretende demostrar el valor real y el impacto de los proyectos innovadores de economía circular sistémica en comunidades rurales. DEMOS ha convertido a tres comunidades rurales españolas en tres demostradores y se está estudiando en profundidad sus impactos sociales, económicos y ambientales, tanto en cada comunidad, como en su entorno, y su posible réplica y/o escalabilidad. Esta iniciativa se está implementando durante los años 2023-2024-2025. Una vez seleccionados los 3 demostradores en los pueblos de Cuevas del Becerro (Málaga), A Rúa (Ourense) y la Mancomunidad de Bureba (Burgos), durante el año 2024 se implementaron las primeras fases de los 3 proyectos de economía circular, mientras en paralelo se está realizando la evaluación de impacto en sus respectivos territorios. Entre finales de 2024 y principios de 2025, se están produciendo las fases finales de los proyectos con la consecución de los objetivos globales planteados por cada uno de ellos. Durante 2024, se realizó el análisis de la línea de base de estos proyectos, mientras que en 2025 hemos entrado en la evaluación de la implementación. En el segundo trimestre de 2025, se obtendrá también el informe final con el análisis de todos los indicadores, de circularidad, innovación e impacto económico y social, planteados al comienzo de los tres proyectos.
2. MAPA DE AGENTES: en 2024 se completó el análisis de los agentes sobre los que ha impactado la actividad de la fundación Cotec durante la implementación del Plan Estratégico 2022-2024. Este análisis, realizado con el apoyo del D´EP Institut, ha dado como resultado un informe y una base de datos de mapa de agentes.
3. PILOTO DE EVALUACIÓN DE IMPACTO DE UNA INICIATIVA TRANSVERSAL DE COTEC. Este proyecto, cuyo objetivo era pilotar una metodología nueva de evaluación de impacto, ha quedado aplazado por la desvinculación de la fundación de la persona encargada de su desarrollo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	3.027,74	2.647,49
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA
----------	------------------	---------------------------------	-------------------------------	-------------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		LA ACTIVIDAD	ACTIVIDAD	ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-502.500,00	-428.628,72	-2.106,56	-430.735,28
Gastos de personal	-197.126,47	-70.132,07	-70.837,75	-140.969,82
Otros gastos de la actividad	-86.948,60	-2.644,97	-63.203,28	-65.848,25
Arrendamientos	-19.856,05	0,00	-11.944,85	-11.944,85
Reparación y Conservación	-7.315,39	0,00	-15.787,33	-15.787,33
Servicios Profesionales Independientes	-11.495,61	0,00	-6.608,42	-6.608,42
Primas de Seguros	-4.180,22	0,00	-3.806,14	-3.806,14
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-11.495,61	0,00	-1.358,72	-1.358,72
Otros Servicios	-32.605,72	-2.644,97	-23.697,82	-26.342,79
Amortización del inmovilizado	-47.348,24	0,00	-31.511,23	-31.511,23
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-833.923,31	-501.405,76	-167.658,82	-669.064,58
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	12.315,28	12.315,28
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	12.315,28	12.315,28
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	833.923,31	501.405,76	179.974,10	681.379,86

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos Finalizados	Numéricos	3,00	3,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-292.815,81	-125.249,91	-45.680,75	-604.545,13
Gastos de personal	-335.606,00	-276.781,30	-228.544,29	-338.783,62
Otros gastos de la actividad	-96.902,41	-86.561,13	-77.568,41	-187.511,31
Arrendamientos	-11.944,85	-11.944,85	-11.944,85	-11.944,85
Reparación y Conservación	-15.787,33	-15.787,33	-15.787,33	-17.783,83
Servicios Profesionales Independientes	-6.608,42	-25.337,80	-7.508,42	-46.379,32
Primas de Seguros	-3.806,14	-3.806,14	-3.806,14	-3.806,14
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-1.358,72	-1.358,72	-1.358,72	-3.948,12
Otros Servicios	-57.396,95	-28.326,29	-37.162,95	-103.649,05
Amortización del inmovilizado	-31.511,23	-31.511,23	-31.511,23	-31.511,22
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-756.835,45	-520.103,57	-383.304,68	-1.162.351,28
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	12.315,28	12.315,28	12.315,28	12.315,28
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	12.315,28	12.315,28	12.315,28	12.315,28
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	769.150,73	532.418,85	395.619,96	1.174.666,56
RECURSOS			ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión			0,00	0,00
a) Ayudas monetarias			0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias			0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno			0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			0,00	0,00
Aprovisionamientos			-122.464,56	-430.735,28
Gastos de personal			-190.920,61	-140.969,82
Otros gastos de la actividad			-122.389,28	-65.848,25
Arrendamientos			-11.944,85	-11.944,85
Reparación y Conservación			-15.787,33	-15.787,33
Servicios Profesionales Independientes			-6.616,14	-6.608,42
Primas de Seguros			-3.806,14	-3.806,14
Servicios Bancarios			0,00	0,00
Otros Tributos			0,00	0,00
Suministros			-1.358,72	-1.358,72
Otros Servicios			-82.876,10	-26.342,79
Amortización del inmovilizado			-31.511,23	-31.511,23
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado			0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)			0,00	0,00
Gastos financieros			0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros			0,00	0,00
Diferencias de cambio			0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros			0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios			0,00	0,00
Total gastos			-467.285,68	-669.064,58
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)			12.315,28	12.315,28
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico			0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial			0,00	0,00
Total inversiones			12.315,28	12.315,28
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS			479.600,96	681.379,86

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.795.000,00	-1.621.491,44	0,00	-1.621.491,44
Gastos de personal	-1.443.761,01	-1.511.605,64	-22.287,41	-1.533.893,05
Otros gastos de la actividad	-439.999,99	-636.780,79	-34.614,64	-671.395,43
Arrendamientos	-95.000,00	-71.669,10	0,00	-71.669,10
Reparación y Conservación	-35.000,01	-96.720,48	0,00	-96.720,48
Servicios Profesionales Independientes	-73.000,00	-99.058,52	-8.910,00	-107.968,52
Primas de Seguros	-20.000,01	-22.836,84	0,00	-22.836,84
Servicios Bancarios	-3.000,00	0,00	-4.173,99	-4.173,99
Otros Tributos	-3.000,00	0,00	-21.530,65	-21.530,65
Suministros	-55.000,00	-10.741,72	0,00	-10.741,72
Otros Servicios	-155.999,97	-335.754,13	0,00	-335.754,13
Amortización del inmovilizado	-220.000,00	-189.067,37	0,00	-189.067,37
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-2.869,25	-2.869,25
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.898.761,00	-3.958.945,24	-59.771,30	-4.018.716,54
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	73.891,68	0,00	73.891,68
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	73.891,68	0,00	73.891,68
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.898.761,00	4.032.836,92	59.771,30	4.092.608,22

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	26.000,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	667.000,00	160.058,05
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	1.040.000,00	983.000,00
Aportaciones privadas	2.158.000,00	2.838.002,88
Otros tipos de ingresos	48.000,00	125.782,29
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	3.939.000,00	4.106.843,22

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La Fundación ha obtenido unos ingresos por importe de 4.106.843,22 €, un 4,26% superior a los 3.939.000,00 € previstos en el Plan de Actuación. La desviación positiva de los ingresos, viene motivada por un aumento de las subvenciones recibidas del sector privado. y el menor ritmo de ejecución del proyecto Demo Ikea de lo esperado y por lo tanto menor imputación de ingreso.

La Fundación ha empleado unos recursos totales de 4.018.716,54 durante el ejercicio 2024 en la ejecución de sus actividades, un 3,08% superior a los 3.898.761,00 previstos en el Plan de Actuación, principalmente por el mayor gasto generado en la ejecución de los proyectos de las distintas actividades..

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	88.126,68
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	189.067,37
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	3.769.877,87
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	3.958.945,24
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	3.551,92
Total ajustes (-)	3.551,92
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	4.043.520,00
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	2.830.464,00

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	3.769.877,87
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	73.891,68
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	3.843.769,55

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	87.429,01	2.788.660,32	0,00	2.876.089,33	2.013.262,53	70,00	2.764.632,80
01/01/2021 - 31/12/2021	48.584,16	2.747.078,25	0,00	2.795.662,41	1.956.963,69	70,00	2.707.783,20
01/01/2022 - 31/12/2022	222.246,82	3.076.636,95	0,00	3.298.883,77	2.309.218,64	70,00	3.698.100,96
01/01/2023 - 31/12/2023	164.665,62	3.448.544,69	0,00	3.613.210,31	2.529.247,22	70,00	3.440.128,44
01/01/2024 - 31/12/2024	88.126,68	3.958.945,24	3.551,92	4.043.520,00	2.830.464,00	70,00	3.843.769,55

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	2.764.632,80	0,00	0,00	0,00	0,00	2.764.632,80	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		2.707.783,20	0,00	0,00	0,00	2.707.783,20	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			3.698.100,96	0,00	0,00	3.698.100,96	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				3.440.128,44	0,00	3.440.128,44	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					3.843.769,55	3.843.769,55	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	203	REDISEÑO WEB	31/01/2024	28.395,68
A) I. Inmovilizado intangible	203	CRM COTEC	31/01/2024	29.040,00
A) III. Inmovilizado material	215	INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTOS SALA MULTIUSOS	06/09/2024	16.456,00
		TOTAL		73.891,68

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
REDISEÑO WEB	28.395,68	0,00	0,00	0,00	28.395,68	0,00	0,00	0,00
CRM COTEC	29.040,00	0,00	0,00	0,00	29.040,00	0,00	0,00	0,00
INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTOS SALA MULTIUSOS	16.456,00	0,00	0,00	0,00	16.456,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	73.891,68	0,00	0,00	0,00	73.891,68	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				3.769.877,87
2. Inversiones en cumplimiento de fines				73.891,68
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	73.891,68			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				3.843.769,55

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	2811	Construcciones	115.900,42	260.940,08
10. Amortización del inmovilizado	2812	Instalaciones tecnicas	25.484,21	29.731,58
10. Amortización del inmovilizado	2815	Otras Instalaciones	12.433,85	24.920,96
10. Amortización del inmovilizado	2816	Mobiliario	11.896,96	271.321,12
10. Amortización del inmovilizado	2817	Equipos procesos de información	5.557,00	187.529,14
10. Amortización del inmovilizado	2819	Otro Inmovilizado Material	394,75	7.066,23
10. Amortización del inmovilizado	2806	Aplicaciones Informaticas	17.400,18	229.448,00
		TOTAL	189.067,37	1.010.957,11

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD	IMPORTE
-----------------------	-----------	-------------------	---------------------------------------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			PROPIA	
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	Directo	1.608.852,09
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	Proporcional	12.639,35
8. Gastos de personal	640	Gastos de personal	Directo	1.086.579,16
8. Gastos de personal	640	Gastos de personal	Proporcional	425.026,48
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos	Proporcional	71.669,10
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y Conservación	Proporcional	94.723,97
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y Conservación	Directo	1.996,50
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	Proporcional	39.650,51
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	Directo	59.408,00
9. Otros gastos de la actividad	625	Prima de seguros	Proporcional	22.836,81
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Proporcional	8.152,33
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Directo	2.589,40
9. Otros gastos de la actividad	629	Servicios Varios	Directo	193.567,22
9. Otros gastos de la actividad	629	Servicios Varios	Proporcional	142.186,95
		TOTAL		3.769.877,87

Ajustes negativos del resultado contable

RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	Corrección error Amortización de ejercicios anteriores Inmovilizado intangible	3.551,92
		TOTAL	3.551,92

Información complementaria y/o adicional:

Se comprueba que el activo intangible "Marca Cotec", a pesar de ser un activo intangible considerado como de vida útil indefinida, no se ha amortizado de acuerdo con la nueva redacción de la Nota 5ª de registro y valoración de la Resolución de 26 de marzo de 2013, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativo, aprobada por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas aprobado por el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

septiembre; y las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre.

A estos efectos y teniendo en cuenta lo establecido en la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas, la cual, en su disposición final primera, modificó el artículo 39.4 del Código de Comercio, estableciendo que para los estados financieros que se correspondan con los ejercicios que comiencen a partir de 1 de enero de 2016, todos los elementos del inmovilizado intangible se consideran activos con vida útil definida, pasando a ser amortizables en esa vida útil. No obstante, en los casos en que la vida útil de esos elementos del inmovilizado intangible no pueda determinarse de manera fiable, se amortizarán en un plazo de 10 años, salvo que una disposición legal o reglamentaria establezca un plazo diferente, y teniendo en cuenta que los activos intangibles "Marca Cotec" fueron adquiridos en los ejercicios 2002 y 2004, teniendo más de 10 años de antigüedad al inicio de la aplicación de esta norma, se procederá a contabilizar en el ejercicio actual en curso, 2024, la amortización de los mismos con cargo a Patrimonio Neto aplicando la Norma de Registro y Valoración NRV 22ª "Cambios en criterios contables, errores y estimaciones contables" del PGC.

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
CAIXABANK, SA	A08663619	Calle Pintor Soralla, 2-4 Valencia	Sociedad anónima	VI) Otras partes vinculadas
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, SA	A48265169	Calle Azul, 4 - Bilbao	Sociedad anónima	VI) Otras partes vinculadas
BANCO SANTANDER, SA	A39000013	Paseo de Pereda, 9-12 Santander	Sociedad anónima	VI) Otras partes vinculadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD			DETALLE			
1	CAIXABANK, SA			Cartera Gestionada Master - Inversión financiera en instrumentos de patrimonio			
2	BANCO SANTANDER, SA			BS - Fondo SANTANDER PB TARGET 2026 3 FI			
3	BANCO SANTANDER, SA			BS - Fondo SANTANDER PB TARGET 2026 7 FI			
4	BANCO SANTANDER, SA			BONO SANTANDER CONSUMER FINANCE			
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO-NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRA-BLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERA-CIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	561.484,53	0,00	0,00	16.195,79	0,00	0,00	0,00
2	250.000,00	0,00	0,00	9.081,31	0,00	0,00	0,00
3	850.000,00	0,00	0,00	-818,88	0,00	0,00	0,00
4	616.944,00	0,00	0,00	21.985,97	0,00	0,00	0,00
	2.278.428,53	0,00	0,00	46.444,19	0,00	0,00	0,00

Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

De los activos financieros incluidos en la nota 7 de la memoria, 2.278.428,53 € (2.221.640,08 € en el ejercicio anterior) están depositados en las entidades Banco Santander, S.A., Caixabank, S.A. y Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., miembros del Patronato de la Fundación.

Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

Las operaciones realizadas con partes vinculadas, están realizadas con métodos comparables y precios de mercado, siguiendo la política de prudencia de la Fundación, realizando las operaciones en mercados secundarios, y seleccionando especialmente en el caso de inversiones de instrumentos de patrimonio los calificados como riesgo bajo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

Los saldos pendientes se corresponden con la cartera de CaixaBank, y los Fondos del Santander y de BBVA tras la aplicación de las correcciones valorativas a cierre del ejercicio 2024.

Correcciones valorativas por deudas de dudoso cobro relacionadas con los saldos pendientes anteriores:

Las correcciones valorativas se corresponden con la diferencia de valor de los fondos de inversión a fecha de cierre del ejercicio 2024, los cuales están reconocidos en el balance como Activos financieros a valor razonable con cambios en el Patrimonio Neto.

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
PFIZER, SLU	17/06/2024		
MERCADONA,SA	17/06/2024	PAULA LLOP VALVE	17/06/2024
MERCADONA, SA	17/06/2024	DIEGO LUNA SANCHEZ	17/06/2024
AGBAR, SLU	17/06/2024	ANGEL SIMON GRIMALDOS	17/06/2024
AGENCIA GALLEGA DE INNOVACION (GAIN)	17/06/2024	PATRICIA ARGEREY VILLAR	17/06/2024
AGENCIA GALLEGA DE INNOVACION (GAIN)	17/06/2024	MARIA JOSE MARIÑO FONTENLA	17/06/2024
COMUNIDAD DE MADRID	17/06/2024	ANA CREMADES RODRIGUEZ	17/06/2024
EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., SA	17/06/2024	JOSE ANTONIO BAYON LOPEZ	17/06/2024
EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., SA	17/06/2024	JORDI GARCIA BRUSTENGA	17/06/2024
FUNDACIÓN DELOITTE	17/06/2024	RICARDO MARTINEZ MARTINEZ	17/06/2024
TELEFONICA, SA	17/06/2024	PABLO DE CARVAJAL GONZALEZ	17/06/2024
IKEA IBERICA, SAU	24/06/2025		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA	REPRESENTANTE	FECHA
---------	-------	---------------	-------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	NOMBRAMIENTO PATRONO		NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
AGENCIA GALLEGA DE INNOVACION (GAIN)	17/06/2024	ROMAN RODRIGUEZ GONZALEZ	17/06/2024
AYUNTAMIENTO DE LAS ROZAS	17/06/2024	JOSE DE LA LUZ PARDOS	17/06/2024
EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., SA	05/06/2023	BORJA CABEZON ROYO	17/06/2024
FUNDACION PFIZER	17/06/2024	SERGIO RODRIGUEZ MARQUEZ	17/06/2024
FUNDACION PFIZER	17/06/2024	MARIA ANGELES HIDALGO GARCIA	17/06/2024
AYUNTAMIENTO DE LAS ROZAS	17/06/2024	ALBA MONTEIRO DE OLIVEIRA	17/06/2024
AYUNTAMIENTO DE LAS ROZAS	17/06/2024	GUSTAVO A. RICO PEREZ	17/06/2024
MERCADONA, SA	20/11/2019	JOSE ANTONIO JIMENEZ	17/06/2024
MERCADONA, SA	20/11/2019	MARTA PONT DONAT	17/06/2024
COMUNIDAD DE MADRID	21/06/2021	MARIA VILLEGAS GRACIA	17/06/2021
EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., SA	05/06/2023	ROCIO CASTRILLO CANCELA	17/06/2024
AGENCIA GALLEGA DE INNOVACION (GAIN)	17/06/2024	SABELA PARDO RODRIGUEZ	17/06/2024
ARCELORMITTAL INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN E INVERSIÓN, SL	24/06/2025	NICOLAS DE ABAJO MARTÍNEZ	24/06/2025
ARCELORMITTAL INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN E INVERSIÓN, SL	24/06/2025	IÑIGO EZQUERRA TRICIO	24/06/2025
ARCELORMITTAL INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN E INVERSIÓN, SL	24/06/2025	JOSE RAMON LASO AYUSO	24/06/2025
AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID	24/06/2025	JESUS JULIO CARNERO GARCIA	24/06/2025
AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID	24/06/2025	SILVIA TOMILLO ALONSO	24/06/2025
AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID	24/06/2025	RODRIGO NIETO GARCIA	24/06/2025
INETUM ESPAÑA, SA	24/06/2025	MANUEL MARIA GARCIA DEL VALLE CARLOS-ROCA	24/06/2025
INETUM ESPAÑA, SA	24/06/2025	JOSEP ARACIL GALLARDO	24/06/2025
INETUM ESPAÑA, SA	24/06/2025	ION ANDER BORDONABA AMATRIAIN	24/06/2025
AYUNTAMIENTO DE BARCELONA	24/06/2025	JAUME COLLBONI CUADRADO	24/06/2025
AYUNTAMIENTO DE BARCELONA	24/06/2025	JORDI VALLS RIERA	24/06/2025
AYUNTAMIENTO DE BARCELONA	24/06/2025	MIQUEL RODRIGUEZ PLANAS	24/06/2025
COMUNIDAD DE MADRID, CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES	24/06/2025	EMILIO VICIANA DURO	24/06/2025
COMUNIDAD DE MADRID, CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES	24/06/2025	ANA RAMIREZ MOLINA	24/06/2025
COMUNIDAD DE MADRID, CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES	24/06/2025	MARINA VILLEGAS GARCIA	24/06/2025
CORPORACION TECNOLOGICA DE ANDALUCIA	26/11/2024	BELTRAN PEREZ GARCIA	26/11/2024
AYUNTAMIENTO DE GIJON	13/12/2021	CARMEN MORIYON ENTRIALGO	17/06/2024
GOBIERNO LA RIOJA	20/11/2019	GONZALO CAPELLA MIGUEL	28/11/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

GRUPO AUDIOVISUAL MEDIASET ESPAÑA COMUNICACION, SAU	26/11/2024	CRISTINA GARMENDIA MENDIZABAL	26/11/2024
INSTITUTO DE FOMENTO DE LA REGION DE MURCIA	28/11/2023	MARIA ISABEL LOPEZ ARAGÓN	26/11/2024
JUNTA ANDALUCIA, CONSEJERIA DE UNIVERSIDAD, INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN	20/11/2019	ANTONIO MIGUEL POSADAS CHINCHILLA	23/11/2023
AGBAR	24/11/2019	FEDERICO RAMOS DE ARMAS	24/06/2025
AGENCIA DE CIENCIA, COMPETITIVIDAD EMPRESARIAL E INNOVACION ASTURIANA SEKUENS	28/11/2023	IVAN AITOR LUCAS DEL AMO	28/11/2023
AGENCIA GALLEGA DE INNOVACIÓN, GAIN	17/06/2024	MARIA DEL CARMEN COTELO QUEIJO	17/06/2024
CAIXABANK, SA	20/11/2019	TOMAS MUNIESA ARANTEGUI	24/06/2014
EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., SA	05/06/2023	HECTOR DELVAULX CUBERO	24/06/2025
GOBIERNO DE ARAGON	28/11/2023	MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ	28/11/2023
NTT DATA SPAIN, SLU	28/11/2023	VICTOR LOPEZ-BARRANTES GONZALEZ	24/06/2025
PATENTES TALGO, SL	28/11/2023	CARLOS PALACIO ORIOL	28/11/2023
REPSOL, SA	20/11/2019	ESTER MOYA PACHECO	28/11/2023

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
PLASTIC ENERGY, SL/COMISION DE AUDITORIA	05/06/2023	17/06/2024
PLASTIC ENERGY, SL/COMISION DELEGADA	05/06/2023	17/06/2024
FUNDACIÓN PFIZER/COMISION DELEGADA	17/06/2024	
IKEA IBERICA, SAU/COMISION DE AUDITORIA	17/06/2024	24/06/2025
CORPORACION TECNOLOGICA DE ANDALUCIA/COMISION DE AUDITORIA	26/11/2024	

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
16,00	0,00	16,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Alta dirección	1,00	0,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Resto de directores y gerentes	2,00	2,00	4,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Técnicos y profesionales científicos	1,00	4,00	5,00
5 Oficiales Administrativos	Empleados de Administración	0,00	3,00	3,00
6 Subalternos	Ocupaciones elementales	1,00	2,00	3,00
	TOTAL	5,00	11,00	16,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 95.868,32 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Los honorarios devengados por los Auditores durante el ejercicio 2024 asciende a 8.910 €, cuyo trabajo ha consistido en auditar los estados financieros del ejercicio.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	8,58	33,18

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
203 Propiedad industrial	Marca europea cotec	15/10/2002	1.811,92	1.811,92	0,00	1.811,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca europea cotec	12/04/2004	1.740,00	1.740,00	0,00	1.740,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informaticas	01/01/2000	197.550,22	197.550,22	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Software Portatil	10/09/2013	805,93	805,93	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Renovación Licencias	10/09/2013	4.919,17	4.919,17	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	Creación página web	05/04/2016	8.772,50	8.772,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Rediseño web	31/01/2024	28.395,68	8.602,49	19.793,19	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	CRM COTEC	31/01/2024	29.040,00	8.797,69	20.242,31	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		273.035,42	232.999,92	40.035,50	3.551,92			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	Mobiliario antiguo totalmente amortizado		01/01/2000	166.709,62	166.709,62	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	CORTINAS		11/01/2005	623,00	623,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	FOTOCOPIADORA IR-5570		20/07/2005	19.304,59	19.304,59	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario (karq fras 16, 17 y 19)		07/12/2015	32.299,13	29.242,94	3.056,19	6.286,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Velázquez, 24		18/03/2016	6.394,06	5.620,18	773,88	1.413,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Biblioteca		19/04/2016	2.368,69	2.061,29	307,40	544,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Decoración Paneles y Placas Sala Multimedia (Fra R00204 y R00205)		01/04/2016	447,70	391,79	55,91	100,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Biblioteca - Mesa Killarney		21/04/2016	905,03	787,08	117,95	208,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Sillas MUGA 2 (x2) y Tapas de armario (x4)		24/06/2016	1.206,90	1.028,49	178,41	299,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO KARQ GLOBAL FRA 5		16/02/2016	25.410,00	22.549,64	2.860,36	5.401,36		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO KARQ GLOBAL FRA 1 Y 2 2016		21/01/2016	13.819,19	12.361,77	1.457,42	2.839,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos para Proceso de la Información Antiguos totalmente amortizados		01/01/2000	85.608,87	85.608,87	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR HP BUSINESS		25/04/2011	2.073,45	2.073,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO Y RATON		07/06/2011	881,84	881,84	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO HP SAS 300		11/07/2011	558,06	558,06	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO SERVIDOR		20/02/2013	602,36	602,36	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO SERVIDOR		26/04/2013	602,36	602,36	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO SERVIDOR		12/06/2013	1.364,71	1.364,71	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL		10/09/2013	1.330,99	1.330,99	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL		30/07/2014	1.803,32	1.803,32	0,00	7,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SOPORTE, DISCO Y FUENTE		10/10/2014	1.480,76	1.480,76	0,00	56,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR TORRE		27/10/2014	1.150,32	1.150,32	0,00	45,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TOSHIBA A600		07/11/2014	722,07	722,07	0,00	20,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Compra equipos factura R00175		01/12/2015	2.357,08	2.357,08	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresora		11/12/2015	700,59	700,59	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo portatil HP		22/01/2016	2.406,82	2.406,82	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	HP Elitebook folio 1040, teclado + ratón + dock		20/01/2016	1.817,42	1.817,42	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil Sala Multimedia		28/03/2016	1.041,81	1.041,81	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil WS		29/06/2016	2.420,00	2.420,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil, Dock y extension de garantia		15/07/2016	2.420,00	2.420,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS 2015		01/12/2015	7.720,27	7.720,27	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo HP ZBook 15 G3 Estación de Trabajo		28/11/2016	2.484,57	2.484,57	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Disco Duro HP - 900 GB - 2,5"		22/12/2016	1.690,09	1.690,09	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP ZBOOK Estación de Trabajo Portatil - HP ZBOOK 15G3		31/12/2016	2.507,12	2.507,12	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	Servidores en		17/07/2015	13.595,65	13.595,65	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información	Factura F/35 de Crea-It								cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario Mod. Bat / Taburete Mod. Ados		31/05/2017	674,69	518,24	156,45	223,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil HP Eitebook + Dock + Care Pack		01/02/2017	1.568,58	1.568,58	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil HP Elitebook 840 + HP Zbook 14U		31/12/2017	4.011,47	4.011,47	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil HP Elitebook 840 G4		31/12/2017	1.824,68	1.824,68	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Tableta Microsoft Surface Pro - 16GB		31/12/2017	3.030,98	3.030,98	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Equipo de Sonido		27/12/2017	2.383,94	2.383,94	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Teclado y Raton Logitech		01/02/2017	39,36	39,36	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario karq global 2018 (2		31/12/2018	4.729,27	2.866,09	1.863,18	2.336,11		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	sillas+2mesas)								de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 TABLETA MICROSOFT SURFACE PRO 31,2 CM		07/09/2018	6.208,51	6.208,51	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	MINI PC+TV+SOPORTE		31/08/2018	1.829,21	1.829,21	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	8 MICROFONOS Y MEZCLADOR		31/10/2018	2.039,09	2.039,09	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLA IDC ID MESH CON SOPORTE LUMBAR REGULABLE		04/03/2019	460,01	268,08	191,93	237,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PROYECTOR BENQ LH720 DLP DIODO LASER		10/09/2019	2.273,36	2.273,36	0,00	314,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TABLETA MICROSOFT SURFACE PRO 6		20/05/2019	2.799,37	2.799,37	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IPAD 10.2 128GB		02/12/2019	656,15	656,15	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO AUDIOVISUAL KODEC		30/09/2020	4.710,41	4.710,41	0,00	877,56		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO AUDIOVISUAL SALA JUNTAS		30/11/2020	14.415,78	14.415,78	0,00	843,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	OBRA OFICINA CEA BERMUDEZ	CEA BERMUDEZ, 3 28003 MADRID OFICINA	30/09/2022	579.502,08	260.940,08	318.562,00	434.462,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTALACIONES AUDIOVISUALES CEA BERMUDEZ		28/10/2022	56.623,81	23.811,87	32.811,94	44.136,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO OFICINA CEA BERMUDEZ		01/09/2022	28.974,66	6.763,41	22.211,25	25.108,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MOVIL SAMSUNG G991B/DS GREY		01/10/2022	898,80	506,04	392,76	617,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Hp Inc. HP ZBOOK FIREFLY 14 G9 I7		31/12/2022	2.533,74	1.282,50	1.251,24	1.884,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Hp Inc. Workstation HP Z1 G9		18/11/2022	2.923,24	1.557,73	1.365,51	2.096,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Monitores Hp Inc. HP Z34c G3.+ Hp Inc. Monitor LCD		18/11/2022	1.347,94	573,89	774,05	1.043,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

212 Instalaciones técnicas	Ventana Interactiva		01/11/2023	77.224,89	29.731,58	47.493,31	72.977,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 Cajoneras rodantes melamina blanca		30/03/2023	1.280,18	224,91	1.055,27	1.183,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Eventos		06/03/2023	4.221,69	1.980,72	2.240,97	3.296,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Ignacio Gordo		06/03/2023	2.274,80	1.047,03	1.227,77	1.796,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo MAC MINI/8C CPU/10C GPU/8GB/8256GB		31/03/2023	719,00	315,30	403,70	583,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	VINILOS COTEC CEA BERMUDEZ		29/05/2023	1.251,62	200,74	1.050,88	1.176,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	RENOVACION CRM Y WEB en curso	CEA BERMUDEZ, 3 28003 MADRID OFICINA	31/12/2023	57.435,68	57.435,68	0,00	57.435,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
215 Otras instalaciones	Inst. y equipamiento Sala Multiusos		31/08/2024	16.456,00	1.109,09	15.346,91	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			1.296.151,43	838.944,79	457.206,64	669.853,51			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

El elemento 23 - RENOVACION CRM Y WEB en curso, se ha dado de baja ya que se ha reclasificado a las cuenta del grupo 206 correspondientes debido a su alta en el inmovilizado con fecha 01/01/2024.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LLAVES GARAJE	31/12/2013	30,00	0,00	0,00	30,00	30,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ALQUILER CALLE CEA BERMUDEZ, 3	01/11/2021	8.600,00	0,00	0,00	8.600,00	8.600,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	GARANTIA ALQUILER CALLE BERMUDEZ, 3	01/11/2021	8.600,00	0,00	0,00	8.600,00	8.600,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2515 Valores	BONO SANTANDER	29/11/2023	616.944,00	21.985,97	0,00	638.929,97	616.944,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

representativos de deuda a largo plazo de otras partes vinculadas	CONSUMER FINANCE								cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	BS - Fondo SANTANDER PB TARGET 2026 3 FI	20/03/2024	250.000,00	9.081,31	0,00	259.081,31	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	BS - Fondo SANTANDER PB TARGET 2026 7 FI	22/11/2024	850.000,00	-818,88	0,00	849.181,12	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.734.174,00	30.248,40	0,00	1.764.422,40	634.174,00			

Información complementaria y/o adicional:

A 31/12/2024, el Bono Santander Consumer ha aumentado su valor el 21.985,97 €.
Se adquieren 2 fondos nuevos en el Banco Santander, uno por 250.000 € con una revalorización positiva a 31/12/2025 de 9.081,31 €, y otro por valor de 850.000 € con una pérdida a cierre de ejercicio de 818,88 €.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	Anticipos a proveedores	31/12/2024	136,75	0,00	136,75	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								propios	
	TOTAL		136,75	0,00	136,75	0,00			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	CUPIRE PADESA, SL	29/05/2020	10.000,00	-8.000,00	0,00	2.000,00	4.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	GRUPO ANTOLIN	03/02/2022	18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	COMUNIDAD DE MADRID	11/01/2023	60.000,00	-60.000,00	0,00	0,00	60.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	AYUNTAMIENTO LAS ROZAS MADRID	05/12/2023	18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00	18.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	ORG. NACIONAL DE CIEGOS ESPAÑOLES (ONCE)	26/10/2023	18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00	18.000,00		Afectado al cumplimiento de fines	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
447 Usuarios, deudores	GMV INNOVATING SOLUTIONS, SL	20/12/2023	18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00	18.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	JUNTA DE EXTREMADURA	11/07/2023	18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00	18.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	AMAZON SPAIN SERVICES, SL	11/01/2023	18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00	18.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	JUNTA COMUNIDADES CASTILLA LA MANCHA	21/12/2023	18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00	18.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	GOOGLE SPAIN SL	14/02/2023	18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00	18.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	AGENCIA CANARIA DE INVES	20/12/2024	14.900,00	0,00	0,00	14.900,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID	23/01/2024	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	SEAT, S.A.	23/01/2024	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

447 Usuarios, deudores	FACEBOOK SPAIN	31/12/2024	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	ECONWARD TECH, S.L.	22/11/2024	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	VICINAY MARINE, SLU	23/01/2024	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	COSENTINO GLOBAL, SLU	20/12/2024	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	CAPGEMINI ESPAÑA, S.L.	31/12/2024	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	CONSTRUCCIONES Y AUXILIAR DE FERROC	04/10/2024	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	INETUM ESPAÑA S.A.	04/10/2024	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	MOEVE (cepsa)	04/10/2024	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	ORG. NACIONAL DE	11/12/2024	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	CIEGOS ESPAÑOLES (ONCE)								cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	GMV INNOVATING SOLUTIONS, SL	27/11/2024	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	JUNTA DE EXTREMADURA	01/09/2024	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	JCCM - CONSEJERIA EDUCACIÓN CULTURA	01/09/2024	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		472.900,00	-212.000,00	0,00	260.900,00	190.000,00			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	DIRECCION GENERAL DE FORMACION PROF	19/12/2023	184,70	0,00	0,00	184,70	184,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P.DEUDORA DEVOL.SCDES	31/12/2023	1.937,37	0,00	0,00	1.937,37	1.937,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

471 Organismos de la Seguridad Social, deudores	ORGANISMO SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2023	6.855,64	-6.855,64	0,00	0,00	6.855,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	COMUNIDAD FILMIN, S.L.	22/07/2024	2,44	0,00	0,00	2,44	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	FUNDACIÓN CARASSO	03/09/2024	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	H.P.DEUDORA DEVOL.SCDES	31/12/2024	678,86	0,00	0,00	678,86	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		19.659,01	-6.855,64	0,00	12.803,37	8.977,71			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CAIXA - CARTERA GESTIONADA MASTER	14/12/2020	401.126,68	176.553,64	0,00	577.680,32	441.484,53		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos	BNP PARIB INSTICASH EUR	18/12/2020	199.895,14	-199.895,14	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de patrimonio									propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO INVERSION SANTADER	28/05/2021	500.000,00	-500.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA - M&G Optimal Income	10/02/2022	255.000,01	-255.000,01	0,00	0,00	252.669,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA - MS Short Maturity Euro Bond	14/02/2022	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA - Henderson UK Absolute Return	10/02/2022	153.000,00	-153.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA - Capital Group New Perspective	11/02/2022	59.999,99	-59.999,99	0,00	0,00	60.542,55		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO CAIXA DWS FLOATING RATE	10/02/2022	249.999,99	-249.999,99	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BBVA AHORRO EMPRESAS FI	08/04/2022	180.000,01	-180.000,01	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	BS - Fondo Garantizado Euribor6M 19112024	19/05/2023	850.000,00	-850.000,00	0,00	0,00	850.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

541 Valores representativos de deuda a corto plazo	BBVA LETRAS DEL TESORO ALEMAN	29/11/2023	233.653,36	-233.653,36	0,00	0,00	233.653,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	BBVA LETRAS DEL TESORO ESPAÑOL	29/11/2023	234.132,13	-234.132,13	0,00	0,00	234.132,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	BBVA LETRAS DEL TESORO FRANCES	28/12/2023	300.829,81	-300.829,81	0,00	0,00	300.829,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	Intereses CP valores represent. deuda	31/12/2023	20.967,47	-20.967,47	0,00	0,00	20.967,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	LETRAS TESORO 10-25	22/10/2024	241.002,64	0,00	0,00	241.002,64	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	LETRAS TESORO 11-25	14/11/2024	238.173,28	0,00	0,00	238.173,28	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	LETRAS TESORO FRANCIA 09-25	04/11/2024	237.677,49	0,00	0,00	237.677,49	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	Intereses CP valores represent. deuda	31/12/2024	19.516,00	0,00	0,00	19.516,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.474.974,00	-3.160.924,27	0,00	1.314.049,73	2.394.278,85			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO DE SANTANDER	31/12/2020	1.389.841,71	-1.323.737,03	0,00	66.104,68	13.839,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	LA CAIXA	31/12/2020	413.346,94	-399.243,87	0,00	14.103,07	14.859,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA	31/12/2021	594.743,12	-74.889,39	0,00	519.853,73	876.034,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.397.931,77	-1.797.870,29	0,00	600.061,48	904.734,31			

Información complementaria y/o adicional:

Las bajas de los usuarios y otros deudores se corresponden con las deudas del 2023 pagadas durante el 2024. Dichos pagos se han reflejado en la columna "Variaciones producidas en la valoración".

Las bajas de deudores y otras cuentas a pagar se corresponden con las deudas del 2023 pagadas durante el 2024.

Las bajas de inversiones financieras a corto plazo, se corresponden con las inversiones vendidas durante el ejercicio 2024.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	PROYECTO DEMO IKEA	IKEA SPAIN, SL	17/03/2022	0,00	146.890,27	Sí
	TOTAL			0,00	146.890,27	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	TARJETA DE CREDITO	BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA	01/01/2020	10.726,37	820,37	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	PROYECTO DEMO IKEA	IKEA SPAIN, SL	17/03/2022	199.644,33	512.335,06	
	TOTAL			210.370,70	513.155,43	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	BAJA O RECLA-SIFIC.
--------	----------	----------	---------------	----------------------------	----------------------------	---------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				DEL EJERCICIO ACTUAL	DEL EJERCICIO ANTERIOR	CONTABLE
400 Proveedores	PRVEEDORES	PRVEEDOR - NUMERO 1	31/12/2020	0,00	7.107,72	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	OTROS ACREEDORES	ACREEDORES - NUMERO 12	31/12/2020	49.502,90	50.297,68	
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO	SALARIOS TRABAJADORES - NUMERO 13	31/12/2020	171.868,59	166.688,41	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	HP ACREEDORA POR IVA	AGENCIA TRIBUTARIA - IVA	31/12/2020	22.185,90	10.107,83	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP ACREEDORA POR IRPF	AGENCIA TRIBUTARIA - RETENCIONES PERSONAL Y PROFESIONALES	31/12/2020	81.519,99	83.681,27	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORGANISMO SEGURIDAD SOCIAL	SEGURIDAD SOCIAL - COTIZACIONES DICIEMBRE	31/12/2020	18.290,86	28.572,16	
438 Anticipos de clientes	ANTICIPO DE CLIENTES	ATLANTIC COOPER	31/12/2021	0,00	96.000,00	
	TOTAL			343.368,24	442.455,07	

Información complementaria y/o adicional:

La baja de la Deuda a LP correspondiente al Proyecto Demo Ikea, se debe a una reclasificación contable a Deudas a CP, dado que vence en 2025.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a